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Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs

Turpinot pērn aizsākto tradī-
ciju, Jūras svētkus Liepājā svi-
nēsim Jūrmalas parkā. Svētku 
teritoriju iecerēts paplašināt, ap-
tverot parka zonu no Jūrmalas 
ielas līdz Peldu ielai un pludmali 
pie Glābšanas stacijas. 

Ar svinīgu piemiņas brīdi 
sestdien, 8. jūlijā, pulksten 11 pie 
pieminekļa bojā gājušajiem jūrnie-
kiem un zvejniekiem godināsim un 
atcerēsimies kuģotājus, zvejniekus 
un karavīrus, kuru dzīvības zau-
dētas Baltijas jūrā. No pulksten 12 
liepājniekiem un pilsētas viesiem 
Jūrmalas parkā un pludmalē būs 
pieejama muzikāla, izklaidējoša 
un arī izzinoša svētku programma. 
Ar plašu produkcijas klāstu svētku 
apmeklētājus visas dienas garumā 
priecēs amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš, būs smilšu skulptūru vei-
došanas meistarklases un jūras 
pētījumu laboratorija. Īpaši pārdo-
māts un paplašināts piedāvājums 
būs bērniem un jauniešiem. Muzi-
kālās programmas daudzveidība 
uz lielās svētku skatuves ar Latvijā 
atzītu un populāru mūziķu sniegu-
mu ļaus baudīt īsta vasaras festi-

JŪRAS SVĒTKOS daudz interesantu, 
krāsainu, izklaidējošu un izzinošu notikumu

vāla noskaņu. Ieplānot un atrast 
sev tīkamāko notikumu plašajā 
svētku piedāvājumā – izvēlēties 
izklaidi un atpūtu vai piedalīties 
pasākumos, kas sniegs jaunu in-
formāciju un pieredzi, kā arī uzzi-
nāt par satiksmes ierobežojumiem 
un citu aktuālo informāciju līdz pat 
svētku dienai varēs mājaslapā: 
www.liepaja.lv/jurassvetki2023. 

SVĒTKI LIEPĀJĀ  
IENĀKS JAU PIEKTDIEN

Pirmos aizraujošos notikumus 
piedzīvosim jau piektdienas, 7. jū-
lija, pēcpusdienā, par to rūpēsies 
Liepājas Speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde. Uzsverot Liepājas 
īpašo atrašanās vietu starp ezeru 
un jūru, liepājnieki un pilsētas vie-
si aicināti no pulksten 15 līdz 20 
gan piedalīties, gan būt līdzjutēju 
pulkā pasākumos Vecajā ostmalā 
un Jaunajā ostmalā iepretī Jahtu 
ostai. 

“Pilsētas platumā no ezera uz 
jūru” – ar šādu simbolisku vēstīju-
mu piektdien pulksten 15 pie Jahtu 
ostas sāksies jūrasbraucēju airē-

šanas sacensības. 
Pulksten 19 tām sekos kuģu 

un laivu parāde, kurā ik gadu ar 
aizrautību piedalās vairāki desmiti 
ūdens transportlīdzekļu īpašnieku, 
pārvēršot to par sava veida karne-
vālu uz ūdens un sajūsminot gan 
paši sevi, gan parādes vērotājus.

UZ SKATUVES JAUTRA, 
PIESĀTINĀTA UN MUZIKĀ-
LA DIENAS PROGRAMMA

Sestdien visas dienas garumā, 
no pulksten 12 līdz 23.30, Jūrma-
las parkā valdīs svētku noskaņa, 
ko radīs mūzika, dejas un rotaļas, 
dažādi ēdienu aromāti, krāsas, tir-
gošanās un burzma, darbošanās 
un sarunas. Uz muzikālās skatu-
ves dienas programmā no pulk-
sten 12 līdz 16 brīvdabas atmos-
fērā baudīsim dziesminieku Antas 
Eņģeles un Marko Ojalas ziņģes 
par jūru. Ģimenes ar bērniem būs 
priecīgas skatīt leģendārā bērnu 
ansambļa “Dzeguzīte” sniegumu. 
Jautru latviešu dziesmu program-
mu piedāvās duets “Karakums”, 
kura sastāvā ir “Labvēlīgā tipa” 

mūziķi Kaspars Tīmanis un Nor-
munds Jakušonoks. Dienas prog-
rammas noslēgumā koncerts “Pie 
jūras dzīve mana” ar solistiem 
Daini Skuteli un Ievu Sutugovu, 
dziedošajiem aktieriem Ditu Lūri-
ņu un Jāni Paukštello. Muzikālo 
programmu veidos un vienos ins-
trumentālā grupa Jāņa Strazda 
vadībā un pasākuma vadītājs un 
kapteinis Normunds Laizāns. 

ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 
UN JAUNIEŠIEM  
SAVI SVĒTKI SVĒTKOS

Vienlaikus ar notikumiem uz 
muzikālās skatuves no pulksten 
12 līdz 17 bērnu aktivitāšu vieta 
pretim Daugavas stadionam pār-
taps par “Pirātu brīnumu salu”. 
Lai iejustos pirāta lomā, radošajās 
darbnīcās bērni varēs izgatavot 
sev acu apsēju, galvassegu un te-
matisku rotaļlietu, vēl arī izmēģināt 
spēkus dažādās mini atrakcijās 
– striķu un cirvju mešanā, lielajās 
kaķenēs – un atrast kādu dārgumu 
lielajā brīnumu lādē. 
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Vasaras saulgrieži aiz mu-
guras, un dienas nemanot atkal 
kļūst īsākas, naktis – garākas, 
taču vasara ir pašā pilnbriedā. 
Šoreiz man gribas aicināt kaut uz 
mirkli apstāties savos darbos un 
iepauzēt, lai no sirds ieelpotu un 
izbaudītu mūsu Liepājas vasaru.

Dati rāda, ka tuviem un tā-
liem ceļotājiem Liepāja kļūst aiz-
vien pievilcīgāka, tūristu skaita 
ziņā pārspējot vienu rekordu pēc 
otra. Arī Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras Tūrisma de-
partaments Liepāju, pateicoties 
mūsu daudzveidīgajam tūrisma 
piedāvājumam, min kā Latvijas 
veiksmes stāstu. Pagājušajā 
gadā vien Liepājā viesojušies 
teju 103 000 tūristu no dažādām 
Latvijas vietām, Lietuvas, Vāci-
jas, Igaunijas, Dānijas un citām 
valstīm. 

Vasarās tūristi brauc pie 
mums pēc plašās balto smilšu 
pludmales, elpu aizraujošiem 
saullēktiem Liepājas ezerā un 
tikpat skaistiem saulrietiem Balti-
jas jūrā. Te ir vieta gan mierpilnai 
pastaigai, gan aktīvai atpūtai dabā 
un pie ūdeņiem. 

Mums ir fantastisks parks, 
kurā īpaši patiks ģimenēm ar 
bērniem, veloceliņi, kas izbūvēti 
vairāk nekā 55 kilometru garumā. 
Man pašam mīļa ir Zirgu sala, 
kas pēdējos gados atdzimusi kā 
fēnikss no pelniem. Te tikpat labi 
var doties ekspedīcijās dabā, kā 
iekārtoties piknikam un nesteidzī-
gi vērot garām traucošos putnus.

Jūs jau noteikti zināt to stāstu, 
ka liepājnieki paši uz jūru neejot, 
bet gribu tomēr mudināt: “Aiz-
ejam šovasar gan! Noķeram to 
skaisto Liepājas vasaru aiz astes 
un kaut uz brīdi paraugāmies uz 
savu mīļo pilsētu tūrista acīm!” Jā, 
mums ir, ko piedāvāt! Un prieks, 
ka ir, kas to novērtē.

Noķert Liepājas 
vasaru aiz astes
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Aizvadītajā apkures sezonā 
energoresursu cenu kāpuma 
dēļ Liepājā ievērojami pieaudzis 
pašvaldības un valsts finan-
siālais atbalsts iedzīvotājiem – 
kopējais pašvaldības piešķirto 
mājokļa pabalstu apjoms palie-
linājies gandrīz trīs reizes, sa-
līdzinot ar iepriekšējo apkures 
sezonu.  

Ja iepriekšējā apkures sezonā, 
tas ir, no 2021. gada 1. decembra 
līdz 2022. gada 30. aprīlim, mā-
jokļa pabalstos izmaksāti 240 525 
eiro, tad tikko aizvadītajā apkures 
sezonā – 671 607 eiro, kas ir par 
431 082 eiro vairāk. 

No 2022. gada 1. decembra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim mājokļa 
pabalstu no jauna pieprasīja 1529 
mājsaimniecības, kurās ir 2125 
personas. Iepriekšējā ziemā tajā 
pašā periodā – 1336 mājsaimnie-
cības, kurās ir 1560 personas. 

Lai gan šoziem mājokļa pabal-
stu saņēma mazliet mazāks iedzī-
votāju skaits nekā iepriekš, lielai 
daļai pabalsta saņēmēju pieauga 
izmaksātā pabalsta apmērs. Tas 
saistīts gan ar koeficienta paaug
stināšanu, gan energoresursu cenu 
kāpumu. No 2022. gada 1. oktobra 
līdz 2023. gada 31. maijam Sociā-
lais dienests mājokļa pabalsta ap-

rēķinam piemēroja koeficientu 3, 
kā to paredz valstī apstiprinātais 
“Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pasā-
kumu likums”. Paaugstinātā koefi-
cienta dēļ kvalificēties mājokļa pa-
balstam varēja plašāks iedzīvotāju 
loks arī ar nedaudz augstākiem 
ienākumiem nekā iepriekš. 

Tas nozīmē, ka likuma izmai-
ņu rezultātā aizvadītajā apkures 
sezonā mājokļa pabalsta aprēķi-
nā garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) slieksnis tika reizināts ar 
koeficientu trīs, tas ir, 327 eiro pir-
majai vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā un 228 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā. 

Tā kā pabalstu aprēķina kā 
starpību starp GMI sliekšņu sum-
mu mājsaimniecībai un faktiska-
jiem izdevumiem (nepārsniedzot 
normatīvajos aktos noteiktos 
mājokļa lietošanas izdevumus) 
un mājsaimniecības kopējiem 
ienākumiem mēnesī, pabalsta 
apjoms apkures sezonā uz vienu 
mājsaimniecību bija ļoti plašā am-
plitūdā – sākot no diviem eiro līdz 
pat tūkstotim eiro atkarībā no izde-
vumiem par mājokli. No 1. jūnija 
mājokļa pabalsta aprēķinā atkal ir 
spēkā iepriekšējie koeficienti 1 un 
2,5. 

Mājokļa pabalstu aprēķina par 
iepriekšējā vai pašreizējā mēnesī 
saņemtajiem rēķiniem. Mājokļa 
pabalsta aprēķinā ņem vērā izde-
vumus par īri, apsaimniekošanu, 
apkuri, tai skaitā par kurināmā 
iegādi, auksto un karsto ūdeni, 
elektroenerģiju, dabasgāzi, kana-
lizāciju vai asenizāciju, sadzīves 
atkritumiem, telekomunikāciju pa-
kalpojumiem un internetu, ūdens 
skaitītāju uzstādīšanu un verifi-
kāciju. Mājokļa pabalsta aprēķina 
formula noteikta Ministru kabineta 
noteikumos Nr.809. “Par mājsaim-
niecības materiālās situācijas iz-
vērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu”.

Mājokļa pabalstu piešķir uz trīs 
vai sešiem mēnešiem. Cietā ku-
rināmā iegādes izmaksu summu 
vienu reizi gadā iekļauj viena mē-
neša mājsaimniecības izdevumos. 
Pabalstu pēc tā piešķiršanas pār-
skaita pakalpojumu sniedzējiem 
vai ieskaita klienta kontā.

Sociālais dienests tāpat kā līdz 
šim klientus pieņem pēc iepriek-
šēja pieraksta. Pieteikties, zvanot 
uz Sociālā dienesta informatīvo 
tālruni 63489655 vai izmantojot  
epierakstu liepaja.lv/pieteiku-
mi, kur iespējams aizpildīt pietei-
kuma veidlapu. z

Programma Liepājas pilsētā darbojas kopš 2009. gada. Šajā laikā 
sterilizēti 8274 kaķi un eitanizēti 1888 veci un slimi dzīvnieki, no tiem 
šogad sterilizēti 153 un eitanizēti 24 kaķi. 

Māju apsaimniekotāji vai iedzīvotāji, kuri ar programmas palīdzību ir 
gatavi risināt bezsaimnieka kaķu problēmu, aicināti par kaķu sterilizēšanu 
ziņot pašvaldībai šādos veidos:

l elektroniski, aizpildot pieteikuma veidlapu https://pieteikumi.liepaja.lv/,
l zvanot Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Vides, 

veselības un sabiedrības līdzdalības daļai pa tālruni 63404744 vai rakstot 
pasts@liepaja.lv un norādot adresi, aptuveno kaķu skaitu, kontaktpersonu, 
kas apņemas rūpes par kaķiem, un telefona numuru.

Bezsaimnieka kaķu izķeršanu veic Liepājas pilsētas pašvaldības dzīv-
nieku patversmes “Lauvas sirds” dzīvnieku ķērāji. Saņemot un apstiprinot 
pieteikumu, ar norādīto kontaktpersonu iepriekš notiks saziņa, tad adresē 
ieradīsies dzīvnieku ķērājs, kurš kaķus noķers un nogādās pie veterinārār-
sta, kur kaķi tiks sterilizēti un apzīmēti. 

Sterilizācijas programmai aicinām pieteikt gan kaķenes, gan runčus. 
Nereti cilvēki uzskata, ka runči nav jākastrē, lai ierobežotu bezsaimnieka 
kaķu vairošanos, taču tā nav, tāpēc aicinām programmai pieteikt kā kaķe-
nes, tā runčus.

Sterilizētos dzīvniekus var atpazīt pēc nogriezta kreisās auss galiņa. 
Šāds griezums ausī kaķim nav sāpīgs un neietekmē tā dzīves kvalitāti. 
Pēc vienas vai divām diennaktīm bezsaimnieka kaķus nogādā atpakaļ viņu 
pastāvīgajā mītnes vietā. Gadījumos, ja dzīvnieks ir vecs un slims, viņu 
iemidzina. 

Lai neveidotos situācija, ka pieteiktajā adresē, veicot bezsaimnie-
ka kaķu izķeršanu, tiek noķerts arī laukā izlaists mājas kaķis, dzīvnieka 
īpašniekam vai turētājam ieteicams nodrošināt, lai kaķim, atrodoties ārpus 
tā īpašnieka dzīvesvietas, būtu aplikta kakla siksna, uz kuras norādīts 
dzīvnieka īpašnieka tālrunis.

Informējam, ka Ministru kabineta noteikumu Nr.266 “Labturības prasī-
bas mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 
publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 21. punkts nosaka, ka kaķis, kas 
ir vecāks par sešiem mēnešiem, var brīvi uzturēties ārpus tā īpašnieka vai 
turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, ja kaķis ir sterilizēts.

 Par dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem piemēro naudas sodu: 
fiziskajai personai līdz trīssimt piecdesmit naudas soda vienībām, bet juridis-
kajai personai – no divdesmit divām līdz piecsimt naudas soda vienībām. z

Liepājā aizvadītajā apkures sezonā pieaudzis atbalsts 
iedzīvotājiem ar mājokli saistīto izdevumu segšanai

Atgādinām, ka joprojām tiek nodrošināta 
bezsaimnieku kaķu sterilizācijas 
programma “Noķer, sterilizē, atlaiž”

15. jūnijā Liepājas valstspil-
sētas domes sēdē akceptētas 
divas nozīmīgas izmaiņas sais-
tošajos noteikumos, kas attie-
cas uz ģimenēm, kuras aprūpē 
bērnu ar smagu invaliditāti, un 
personām, kuras varētu atbilst 
maznodrošinātā statusam. 

Grozījumi saistošajos noteiku-
mos “Par aprūpes pakalpojumu 
nepilngadīgām personām ar inva-
liditāti” paredz palielināt atlīdzību 
pakalpojuma sniedzējiem, kuri ap-
rūpē bērnus ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem. Grozījumu 
mērķis ir noteikt aprūpes pakal-
pojuma nepilngadīgām personām 
ar invaliditāti, kurām ir izteikti un 
smagi funkcionāli ierobežojumi, 
sniedzēju atlīdzības apmēru un 
kritērijus aprūpes pakalpojuma 
nepieciešamības novērtēšanai, 
kas nodrošinātu aprūpes pakalpo-
juma pieejamību plašākam perso-
nu lokam.

“Invaliditātes likums” nosaka, 
ka bērniem no 5 līdz 18 gadu vecu-
mam ar invaliditāti, kuriem ir izteikti 
un smagi funkcionāli ierobežojumi, 
izņemot tos, kuri atrodas ilgsto-
šas sociālās aprūpes institūcijā, 
stacionārā ārstniecības iestādē 
vai ieslodzījuma vietā, ir tiesības 
saņemt no pašvaldības budžeta 
apmaksātu aprūpes pakalpojumu. 

Aprūpes pakalpojuma vienas stun-
das izmaksas, ņemot vērā Ministru 
kabineta noteiktās aprūpes pakal-
pojuma minimālās izmaksas par 
vienu pakalpojuma sniegšanas 
stundu, nosaka pašvaldība, jo ap-
rūpes pakalpojums nepilngadīgām 
personām ar invaliditāti tiek finan-
sēts no pašvaldību budžeta. 

Grozījumi Ministru kabineta 
“Noteikumos par asistenta, pa-
vadoņa un aprūpes pakalpojumu 
personām ar invaliditāti” nosaka, 
ka no 2023. gada 1. aprīļa aprū-
pes pakalpojuma minimālās vie-
nas stundas izmaksas par vienu 
pakalpojuma sniegšanas stundu, 
iekļaujot visus nodokļus, nevar 
būt mazākas par 4,79 eiro. Līdz 
ar to pakalpojuma vienas stundas 
izmaksas arī Liepājā plānots pa-
augstināt no 4,50 eiro uz 4,79 eiro.

Aprūpes pakalpojumu var sa-
ņemt līdz 40 stundām mēnesī, ja 
persona klātienē iegūst izglītību 
vispārējās, profesionālās vai spe-
ciālās izglītības iestādē vai saņem 
dienas aprūpes centra pakalpoju-
mu un personas likumiskais pār-
stāvis vai audžuģimene objektīvu 
iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs 
personas aprūpi un uzraudzību 
nepieciešamajā apjomā, vai līdz 
80 stundām mēnesī, ja persona ie-
gūst izglītību vispārējās, profesio-

nālās vai speciālās izglītības iestā-
dē, neapmeklējot izglītības iestādi 
klātienē, un personas likumiskais 
pārstāvis vai audžuģimene objek-
tīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt 
šīs personas aprūpi un uzraudzību 
nepieciešamajā apjomā.

Lai sniegtu atbalstu aprūpes 
nodrošināšanā personas likumis-
kajam pārstāvim vai audžuģime-
nei situācijā, kad persona veselī-
bas stāvokļa dēļ neturpina izglītību 
pēc speciālās pamatizglītības ie-
gūšanas un atrodas nepārtrauktā 
aprūpē un uzraudzībā, saistošie 
noteikumi paredz, ka aprūpes pa-
kalpojumu varēs saņemt līdz 80 
stundām mēnesī, ja personas liku-
miskais pārstāvis vai audžuģime-
ne nevar nodrošināt šīs personas 
aprūpi un uzraudzību nepiecieša-
majā apjomā. 

Savukārt saistošo noteikumu 
“Par maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksni Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldībā” 
grozījumu mērķis ir noteikt mazliet 
augstāku maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni, 
lai vairāk iedzīvotāju ar zemiem 
ienākumiem varētu pretendēt uz 
pašvaldības un valsts noteikta-
jiem atvieglojumiem un sociālo 
palīdzību. 

Kopš 2023. gada 23. februāra 

maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksnis Liepājas 
valstspilsētas pašvaldībā atbilst 
valstī noteiktajam maksimālajam 
apmēram – 436 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecī-
bā un 305 eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā. 

2023. gada 1. jūlijā stāsies 
spēkā grozījumi “Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības liku-
mā”, kas nosaka, ka maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 
noteikt ne augstāku par 80 pro-
centiem no Centrālās statistikas 
pārvaldes tīmekļvietnē publicētās 
minimālo ienākumu mediānas 
uz vienu ekvivalento patērētāju 
mēnesī, bet ne zemāku par trū-
cīgas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni.  

Pieņemot jaunos saistošos no-
teikumus, maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bā no 2023. gada 1. jūlija plānots 
paaugstināt no 69,5 procentiem 
no valstī noteiktās ienākumu me-
diānas uz 70 procentiem. Tas 
nozīmē, ka maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksnis 
naudas izteiksmē tiks paaugsti-
nāts no 436 eiro uz 438 eiro. Šis 
slieksnis var mainīties atkarībā no 
valstī noteiktās mediānas lieluma. 
Mediāna ir ienākumu līmenis, pret 
kuru attiecina visus sociālos pa-
balstus un garantēto minimālo ie-
nākumu līmeņus, pensijas utt. Ja 
mainīsies mājsaimniecību ienāku-

mi valstī un to mediāna pieaug vai 
samazinās, attiecīgi mainīsies arī 
minimālo ienākumu slieksnis un 
tam piesaistītie sociālie pabalsti. 

Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis tiek 
piemērots kā kritērijs pašvaldības 
noteiktiem atvieglojumiem, piemē-
ram, palīdzībai dzīvokļa jautājuma 
risināšanā, nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu noteikšanā 
un nosakot citus atvieglojumus, 
kā arī valsts noteiktajiem atvieglo-
jumiem, piemēram, saņemt valsts 
nodrošināto juridisko palīdzību, 
pretendēt uz atbrīvojumu no tie-
sas izdevumu atmaksas, saņemt 
elektroenerģijas pakalpojumu par 
samazinātu cenu.

Kārtība, kādā tiek izskatīta 
mājsaimniecības atbilstība maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
statusam, netiek mainīta. Lai 
pieteiktos statusa noteikšanai, 
vienai no mājsaimniecības per-
sonām jāvēršas Sociālajā die-
nestā, iepriekš pierakstoties pa 
tālr. 63489655. Sociālais dienests 
atbilstoši valstī noteiktajiem kri-
tērijiem izvērtē mājsaimniecības 
materiālo situāciju un sadarbībā 
ar iesniedzēju sagatavo iztikas lī-
dzekļu deklarāciju – mēneša laikā 
pēc dokumentu saņemšanas un 
deklarācijas sagatavošanas tiek 
izvērtēti mājsaimniecības mate-
riālie resursi un noteikta mājsaim-
niecības atbilstība statusam.

Grozījumi pašvaldības saisto-
šajos noteikumos stāsies spēkā 
1. jūlijā.  z

Liepājā palielināta atlīdzība par bērna ar smagu 
invaliditāti aprūpi un minimālais ienākumu 
slieksnis maznodrošinātā statusa noteikšanai
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15. maijā ir sākusies plud-
males sezona. Kā katru gadu, 
pirms šī datuma ir sakārtots 
un izvietots pludmales inven-
tārs: koka laipas, pārģērbša-
nās kabīnes, atkritumu urnas, 
soliņi, norādes zīmes, saga-
tavotas atvēršanai gan pār-
vietojamās, gan stacionārās 
tualetes. Viss inventārs un 
labiekārtojums līdz vasaras 
sezonas beigām apmeklētā-
jiem ir pieejams bez maksas.

Līdz ar peldsezonas sākumu 
notiek pludmales glābšanas die-
nesta dežūras. 

Abās Zilā karoga pludmalēs 
(Centra un Dienvidrietumu plud-
malē) glābēji līdz septembra vi-
dum strādā ik dienu no pulksten 
10 līdz 22. Peldvietu novēro-
šana notiek, izmantojot video-
kameras un veicot patrulēšanu 
krastā un jūrā.

Šovasar apmeklētāju drošī-
bu pludmales glābējiem iespē-
jams uzraudzīt no trešā torņa 
– liedagā, iepretim Centrālajai 
glābšanas stacijai, šā gada sā-
kumā ir uzstādīts piecus metrus 
augsts novērošanas tornis, līdz 
ar to glābēji var efektīvāk veikt 
savus uzdevumus. 

Līdz šim atpūtnieku drošību 
glābēji uzraudzīja no torņiem 
gan centra, gan Dienvidrietu-
mu peldvietā jeb Liedaga ielas 
galā, taču Centrālās glābšanas 
stacijas tornī dežurantam skatu 
daļēji aizsedz kāpas un krūmā-
ji. Tāda situācija ir izveidojusies 
smilšu un kāpu pārvietošanās 

dēļ vairāku desmitu gadu garu-
mā, tāpēc pašvaldība pieņēma 
lēmumu uzstādīt papildu novē-
rošanas torni.

Pludmales apmeklētāji ir ai-
cināti stingri ievērot glābšanas 
dienesta norādes un brīdināju-
mus, sadarboties ar dienesta 
darbiniekiem un iepazīties ar 
informāciju, kas pieejama plud-
malē. 

Abu peldvietu robežas ūde-
nī tāpat kā iepriekšējās vasarās 
ir apzīmētas ar koši sarkanām 
bojām, kopskaitā 36. Bojas at-
rodas tādā attālumā un dziļumā 
no krasta, kas lieki nepalielina 
peldētāju drošības riskus. 

Abās peldvietās ir izvietoti 
liela izmēra stendi ar informāci-
ju par pludmales zonējumu, par 
drošību uz ūdens, glābēju karo-
gu signālu nozīmi, par kārtību, 
kas jāievēro apmeklētājiem. 

Šajos stendos peldsezonas 
laikā regulāri tiek atjaunoti un 
ir pieejami Valsts veselības in-
spekcijas dati par ūdens tīrību 
un cita informācija. 

Drošas peldēšanas zonas 
liedagā apzīmē piloni ar norādi 
– “Peldēt starp karogiem!”. Tas 
nozīmē, ka pilonu norobežota-
jās vietās strādā glābēji.

Ja laika apstākļu dēļ peldē-
ties ir aizliegts, pludmales glā-
bēji novērošanas torņos uzvelk 
sarkanos aizlieguma karodzi-
ņus.

Centrālās glābšanas staci-
jas tornī esošais elektroniskais 
tablo ik dienu vēstī operatīvo 

meteoroloģisko informāciju, kā 
arī par peldēšanās apstākļiem/
drošību, uz tablo ir redzams tāl-
ruņa numurs, kā sazināties ar 
glābējiem, un cita informācija.

Uz pārģērbšanās kabīnēm 
liedagā ir lasāmi brīdinājumi/
atgādinājumi par viltus dzinta-
ru un piestiprinātas atjaunotas 
informatīvās planšetes par kār-
tības noteikumiem pludmalē un 
cita informācija. 

Pludmalē ir aizliegts smēķēt, 

atkritumus ikviens ir aicināts iz-
mest tiem paredzētajās urnās. 
Abās Zilā karoga peldvietās ir 
aizliegts ievest un peldināt su-
ņus.

Apkopojot informāciju par 
atgadījumiem jūras malā ie-
priekšējās vasarās, Liepājas 
pludmales glābēji ir konstatējuši 
vairākus drošības riskus.

Viena no problēmām, kas 
atkārtojas gadu no gada, ir bēr-
nu nepieskatīšana. Atrodoties 

Lai arī peldētāju uzraudzība abās Zilā karoga peldvietās ir nodrošināta, tomēr visā septiņus kilometrus garajā 
Liepājas pludmalē nav iespējams paredzēt un novērst visus riskus. Tāpēc ikviens pludmales apmeklētājs ir aicināts 
uzvesties un rīkoties tā, lai nenokļūtu bīstamā situācijā vai arī neradītu priekšnoteikumus, kuru dēļ nelaimē nokļūst 
citi cilvēki.

KĀ PALĪDZĒT?
Nelaimes gadījumā neka-
vējoties izsauciet glābējus 
pa ārkārtas tālruni 112 vai 
zvaniet pludmales glābējiem 
– 20200106, pēc iespējas 
precīzāk norādot nelaimes 
vietu. 
Glābēji jāsagaida un jānorā-
da cietušā atrašanās vieta!

PELDIES DROŠI!
l Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās – 
Centra un Dienvidrietumu pludmales zonā.

l Nepeldieties viens! Ja ūdenī sāksies problēmas, 
līdzās var nebūt citu cilvēku vai glābēju, kas spētu 
ekstremālā situācijā palīdzēt.

l Nepeldieties stiprā vējā, naktī, negaisa laikā, mig-
lā! Nakts nav labākais peldēšanās laiks, jo, aizpeldot 
tālāk no krasta, cilvēks var apjukt un zaudēt orientē-
šanās spējas, lai atgrieztos atpakaļ. Arī bieza migla 
un citi ekstrēmi laikapstākļi nav drošas peldēšanās 
sabiedrotie.

l Nepārvērtējiet savus fiziskos spēkus, veselību un 
peldēšanas prasmi! Dižošanās ar to, ka vari aizpel-
dēt vistālāk vai aizpeldēt aiz bojām, nav tā vērta, lai 
riskētu ar savu dzīvību. Turklāt, ja iepriekšējā sezo-
nā varēji aizpeldēt līdz bojām, tas vēl nenozīmē, ka 
fiziskā sagatavotība un veselības stāvoklis ir tāds, 
ka vari to izdarīt arī šobrīd.

l Ūdenī vienmēr ejiet lēnām, lai nebūtu strauja 
ķermeņa temperatūras maiņa, kas var veicināt 
muskuļu krampjus vai sirdsdarbības un asinsrites 
traucējumus.

l Bērniem atļauts ūdenī spēlēties ar piepūšamām 
rotaļlietām, ja pieaugušais atrodas ūdenī starp kras-
tu un dziļumu. Pludmalē vēja virziens var mainīties 

ļoti pēkšņi, un vējš peldlīdzekli ar visu mazuli var 
iepūst jūrā. Atcerieties, dažādi veikalā nopirkti peldlī-
dzekļi nekad nav pietiekami droši, lai bērnu noturētu 
virs ūdens.

l Vizinoties ar laivu, kuteri vai citu peldlīdzekli, 
obligāti uzvelciet glābšanas vesti!

l Ja bērns ūdenī atrodas dziļāk par jostasvietu, tad 
ar viņu nepārtraukti jāuztur vizuālais kontakts.

l Bērni jāuzmana no viļņiem, kas var nogāzt no 
kājām vai radīt negaidītu izbīli. Šādu situāciju var 
piedzīvot arī pieaugušais, jo viļņu spēks ir liels.

l Peldētāju dziļāk jūrā pavisam nemanot var ienest 
arī vilkmes vai sānu straumes. Ja jūrā  ir stipri 
viļņi un pūš spēcīgs vējš, visticamāk, veidosies ne 
tikai spēcīgas piekrastes straumes, bet sēkļos tiks 
izskalotas dziļas, neredzamas un tāpēc ļoti bīstamas 
bedres.

l Ja esi iekļuvis straumē, centies saglabāt mieru! 
Jāpeld pa straumi uz priekšu un jācenšas pakāpe-
niski nokļūt tuvāk krastam.

l Lietot alkoholu un doties peldēties ir kategoriski 
aizliegts!

l Ejot uz pludmali, vajadzētu padomāt par sauļo-
šanās krēmiem gan bērniem, kas būtu obligāti, gan 
pieaugušajam, jo UV starojums ir bīstams veselībai. 
Ķermenis var saulē apdegt.

liedagā, vecāki bieži vien ir aiz-
ņemti ar jaunumiem mobilajos 
telefonos, tikmēr mazie un ne-
pilngadīgie ir atstāti savā vaļā, 
un tad dažkārt atvases vienas 
pašas dodas jūrā.

Par atrašanos ūdenī bez ve-
cāku klātbūtnes šā gada maijā 
pludmales glābēji ir aizrādījuši 
13 bērniem vecumā no 7 līdz 12 
gadiem. Savukārt jūnijā aizrādī-
jumi izteikti jau 46 bērniem, kuru 
vecāki vai nu sauļojās kaut kur 
kāpās, vai uzturējās kafejnīcās, 
vai vispār atradās pilsētā, nevis 
pludmalē.

Pludmales glābējiem ik va-
saru vairākas reizes ir jādodas 
palīgā bērniem vai jauniešiem, 
kurus krasta vējš uz peldlīdzek-
ļa iepūtis patālu jūrā.

Nereti bērni un jaunieši neie-
vēro sarkanās bojas – norādes 
jūrā, cik tālu atļauts peldēt. 

Bērnu nomaldīšanās plud-
malē ir gandrīz ikdienas noti-
kums. Arī šajā gadījumā atbil-
dība gulstas uz vecāku vai citu 
pieaugušo pleciem.

Pieaugušajiem jāņem vērā, 
ka bērni mācās no tā, kā rīkojas 
vecāki vai citi pieaugušie. Bēr-
niem ir jāizskaidro, ka dažādi 
aizliegumi un drošības prasības 
pastāv nevis tāpēc, ka pieaugu-
šie vienkārši tā grib, bet gan tā-
pēc, lai nenotiktu nelaime! z

Kad pludmale Kad pludmale 
un jūra aicina, un jūra aicina, 
domājam arī  domājam arī  
par drošībupar drošību
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23. maijā, klātesot uzņē-
muma “Liepājas enerģija” val-
des priekšsēdētājam Jānim 
Jansonam, Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājam Gunāram 
Ansiņam un AS “UPB” valdes 
priekšsēdētājam Dainim Bēr-
ziņam, Liepājā, Slimnīcas ielā 
2, topošās šķeldas katlumājas 
pamatos tika iemūrēta laika 
kapsula ar vēstījumu nākama-
jām paaudzēm.

“Jaunas šķeldas katlumājas 
būvniecība un atjaunīgā kuri-
nāmā apjoma papildināšana ir 
būtisks solis ilgtspējīgas ener-
ģētikas attīstībā. Tas sniedz 
daudzpusīgas priekšrocības, 
sākot ar to, ka tiek samazināta 
atkarība no fosilā kurināmā un 
palielināts ieguldījums vides aiz-
sardzībā un ekonomiskajā efek-
tivitātē. Jaunā katlumāja ļaus 
mazināt fosilā kurināmā izman-
tošanu, kas savukārt samazinās 
oglekļa emisijas un ietekmi uz 
klimata pārmaiņām. Atjaunīgā 
kurināmā izmantošana dos ie-
spēju samazināt siltumnīcefekta 
gāzu emisijas un mērķtiecīgi vir-
zīties uz zaļo enerģiju,” pasāku-
ma laikā uzsvēra SIA “Liepājas 
enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Jansons. 

Projekta mērķis ir veicināt 
vietējo atjaunojamo energore-
sursu izmantošanu centralizē-
tajā siltumapgādē, tādā veidā 
nodrošinot nepārtrauktu un sta-
bilu siltumenerģijas piegādi eso-
šajiem un potenciāli jaunajiem 
patērētājiem, lai samazinātu vai 
noturētu siltumenerģijas izmak-
sas pašreizējā līmenī.

“Šobrīd visā Eiropā notiek 
zaļā pāreja. Taču vienmēr ir 

vajadzīgi celmlauži, kuri izvir-
za sev vēl augstākus mērķus. 
Esmu lepns, ka Liepāja ir starp 
tiem! Kā zināms, esam viena 
no 100 pilsētām Eiropā, kura 
apņēmusies 2030. gadā kļūt 
par klimatneitrālu viedpilsētu. 
Šodien līdz ar jaunās šķeldas 
katlumājas būvniecības uzsāk-
šanu mēs speram platu soli ceļā 
uz šo mērķi. Plānots, ka jaunā 
katlumāja ļaus mums vēl vairāk 
samazināt gāzes patēriņu cen-
tralizētajā apkurē Liepājā, par 
gandrīz 90% pārejot uz atjaunī-

go resursu – šķeldu. Līdztekus 
ekoloģijai šis ir stāsts par eko-
nomiju. Jo mazāk atkarīgi esam 
no dārgās gāzes, jo zemākas 
enerģijas izmaksas iedzīvotā-
jiem,” pauda Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš.

Īstenojot projektu “Fosilā ku-
rināmā aizstāšana Liepājā”, tiks 
izbūvēts jauns šķeldas siltum-
avots, kas apvienos katlumāju 
Grīzupes ielā 89 un Slimnīcas 
ielā 15 un 25 siltumapgādes 
sistēmas vienotā centralizētā 

siltumapgādes tīklā, pieslēdzot 
arī jaunus objektus. Katlumājas 
projektēšana un būvniecība uz-
ticēta AS “UPB”. 

“UPB” valdes priekšsēdētājs 
Dainis Bērziņš stāsta, ka “šajā 
objektā varam parādīt vienu no 

“UPB” stiprajām pusēm – mūsu 
daudzpusību, aptverot gan pro-
jektēšanu, gan enerģētikas risi-
nājumus, gan pilnu būvniecības 
ciklu. Turklāt uzkrātā pieredze 
līdzīgu industriālu objektu pro-
jektēšanā un būvniecībā ļauj 
raiti virzīt projektu uz priekšu, lai 
jau nākamajā apkures sezonā 
jaunā katlumāja pilsētai sniegtu 
savu pievienoto vērtību”.

Uzņēmums “Liepājas ener-
ģija” kurināšanai izmanto da-
bas gāzi un atjaunīgo resursu 
– koksnes šķeldu. Atjaunīgā ku-
rināmā izmantošanas īpatsvars 
kopējā energoresursu bilancē 
2022. gadā bija 82,3%, kas ir 
par gandrīz 6% vairāk, salīdzi-
not ar iepriekšējo gadu. Lai arī 
uzņēmums jau šobrīd ir viens 
no zaļākajiem enerģijas ražo-
tājiem Latvijā, darbs turpinās, 
un nākotnes plāni par atjaunīgā 
energoresursa palielinājumu ku-
rināmā bilancē, to apstiprina.  

Projekts tiek īstenots ar Ei-
ropas Savienības Kohēzijas 
fonda atbalstu, un plānots, ka 
2023./2024. gada apkures se-
zonā jaunā katlumāja uzsāks 
darbību. 

Projekta kopējās investīci-
jas ir trīs miljoni eiro, no tiem 
kopējie attiecināmie izdevumi – 
2,916 miljoni eiro. Atbalsta sum-
ma ir 40% no attiecināmajiem 
izdevumiem, nepārsniedzot 
1,166 miljonus eiro. z

Lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību vienreizlietojamā 
pārtikas un dzērienu iepakoju-
ma patēriņam, Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldība kopā ar 
pilsētas sabiedriskās ēdināša-
nas uzņēmumiem ir uzsākusi 
iniciatīvu “Nepērc lieku, nāc 
ar savu!”.

Palielinoties pārtikas un dzē-
rienu patēriņam sabiedriskās 
ēdināšanas līdzņemšanas seg-
mentā, pieaug arī pieprasījums 
pēc vienreizlietojamā iepakojuma 
– pārtikas kastītēm, glāzēm un 
karsto dzērienu krūzēm. Raugo-
ties uz aktuālajām patēriņa ten-
dencēm, sagaidāms, ka dažādu 
vienreizlietojamu priekšmetu po-

pularitāte turpinās pieaugt. Sa-
biedrība pat nemanot sāk aizvien 
vairāk praktizēt “mešanas ārā” 
kultūru. Šāds dzīvesveids un pa-
radumi atstāj negatīvu ietekmi ne 
tikai uz dabu, bet arī uz cilvēku 
veselību, ekonomiku un klimatu.

Visbiežāk vienreizlietojamie 
priekšmeti klientiem vairs netiek 
izsniegti bez maksas. Klients 
samaksā dažus desmitus eiro 
centu un varbūt pat nepievērš 
tam uzmanību, bet patiesībā iz-
maksas, kas slēpjas aiz katras 
krūzītes vai trauciņa, ir daudz 
lielākas – tās ietver gan ražo-
šanas un transportēšanas, gan 
pārstrādes un apglabāšanas iz-
maksas. Turklāt šie priekšmeti, 

nonākot vidē, apdraud gan dzīvo 
dabu, gan cilvēku veselību – arī 
šo seku likvidācijai ir nepiecieša-
mas finanses. 

Neatkarīgi no materiāla vei-
da, vienreizlietojamais pārtikas 
iepakojums pēc savas būtības 
tiek lietots vienu reizi un vidēji 
10–15 minūšu laikā pēc tā sa-
tura iztukšošanas kļūst par at-
kritumu. Svarīgi atcerēties, ka 
lielākā daļa no vienreizlietojamā 
iepakojuma ir daļa no nešķirota-
jiem sadzīves atkritumiem, kas 
nonāk kopējā atkritumu plūsmā 
un lielākoties tiek apglabāti at-
kritumu poligonos. Tādēļ viens 
no risinājumiem, kā samazināt 
vienreizlietojamā iepakojuma 

negatīvo ietekmi uz vidi, ir indi-
viduālā līmenī, proti, cilvēkiem 
iegādāties ēdienus un dzērienus 
līdzņemšanai, izmantojot savus 
traukus. 

Lai sniegtu savu ieguldījumu 
problēmas risinājumā, vairāki 
Liepājas ēdināšanas uzņēmumi 
piekrituši aktualizēt šo problēmu, 
piedāvājot ēdienu un dzērienu 
līdzņemšanai fasēt klientu trau-
kos. Vairāki uzņēmumi piedāvā 
arī iespēju saņemt bezmaksas 
dzeramo ūdeni no krāna, ja līdzi 
ir sava pudele. 

Liepājas valstspilsētas paš-
valdības mājaslapā https://www.
liepaja.lv/neperc-lieku/ ir atroda-
mi vairāki praktiski ieteikumi, kas 

palīdzēs ikvienam realizēt inicia-
tīvas principus – nepirkt lieku un 
nākt ar savu, kā arī šajā sadaļā ir 
to uzņēmumu saraksts, kuri pie-
krituši piedalīties iniciatīvā.

Ja vēlies mainīt savus para-
dumus un samazināt vienreiz-
lietojamā iepakojuma patēriņu, 
atceries:

l ievērot higiēnu un parū-
pēties, lai tavs trauks, krūze vai 
pudele vienmēr ir tīri;

l izvērtēt sava trauka vai 
krūzes izmēru, lai tas atbilstu 
izvēlētajam ēdiena vai dzēriena 
daudzumam;

l paņemt līdzi savu trauku, 
krūzi vai pudeli arī nākamajā rei-
zē. z

Liepājā topošās šķeldas katlumājas pamatos iemūrē 
laika kapsulu ar vēstījumu nākamajām paaudzēm

Lai jūra nepārvērstos plastmasas zupā,  
samazināsim vienreizlietojamā iepakojuma patēriņu



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2023. GADA  3. JŪLIJĀ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 5

<<< 1. lpp.

Mazajiem apmeklētājiem par 
prieku notiks dažādas rotaļas un 
jestra pirātu disenīte. Ne tikai bēr
niem, bet arī pieaugušajiem īstenu 
maģijas pasauli atklās iluzionists 
Juris Gavrilovs. Prieku sagādās 
lielo ziepju burbuļu krāsu košums 
un daudzveidība. Īstu jautrību im
provizācijas pasākumā uzturēs 
ielu mākslinieks Pepino Marabita 
no Itālijas.  

Pie restorāna “Parka paviljons” 
izzinošu un radošu programmu 
no pulksten 12 līdz 17 piedāvās 
“Zvaigznāja kubs”. Šī programma 
spējusi pulcēt bērnus, jauniešus 
un vecākus dažādos Latvijas pa
sākumos. Jūras svētkos tā būs 
pieejama arī liepājniekiem. Ra
došā platforma aicinās piedalīties 
dziesmu rakstīšanā, izmēģināt da
žādus instrumentus un ielūkoties 
mūzikas ierakstu studijā. Brīvais 
mikrofons ļaus pirmo reizi uz
drīkstēties un parādīt savu talan
tu plašākai publikai. “Zvaigznāja 
kuba” veidotāji bērnu un jauniešu 
auditorijai sniegs ieskatu mūzikas 
pamatos, piedāvājot diskusijas un 
meistarklases, un brīvo mikrofonu 
pašizpausmei, lai mūzikā ieintere
sētu arī tos, kuriem nav speciālas 
izglītības. 

TIRGOTĀJI NO DAUDZIEM 
LATVIJAS REĢIONIEM

Plānojot un izvēloties tirgus 
dalībniekus, īpaši domāts par ziv
ju produkcijas piedāvājumu – būs 
gan kūpinājumi, gan sālījumi un 
marinējumi. Saimniece no Lap
mežciema gatavos zivju zupu, bet 
liepājnieki kurinās grilu un piedā
vās karsti kūpinātas zivis. Plašā 
klāstā būs pieejami dažādi sieri, 
gaļas produkti, paipalu olas un pai
palu delikateses, kaņepju produk
ti, kaltētu sīpolu uzkodas, tomātu 
pārstrādes produkti, maizes krauk
šķi, ekoloģiski pagatavota maize 
un pat zivju pīrāgi. Mājraž  otāji būs 
sarūpējuši saldumus – sukādes, 
cepumus, konfektes, riekstu krē
mus, visdažādāko medus produk
ciju. Dzērienus piedāvās mazās 
mājas alus un sidra darītavas, būs 
arī dažādi augļu un ogu uzlējumi, 
mājas vīni un liķieri būs vesti teju 
no visas Latvijas. Plašā klāstā būs 
pieejami arī siltie ēdieni, līdz ar 
tradicionāliem nobaudīsim arī ko 
neparastāku, piemēram, uzbeku 
virtuvi. Baudot vasarīgo atmosfē
ru, nogaršosim mājas saldējumu, 
saldējuma kokteiļus un ledus dzē

JŪRAS SVĒTKOS daudz interesantu, 
krāsainu, izklaidējošu un izzinošu notikumu

rienus. Bez tam būs arī iespēja 
izgreznoties ar sejas zīmējumiem, 
hennas un spožajiem glitter teto
vējumiem.

Arī amatnieki teju no visas Lat
vijas piedāvās pašu šūtus apģēr
bus bērniem un pieaugušajiem, 
ādas izstrādājumus, rotaļlietas, 
sveces, ziepes un ziepju pušķus. 
Atradīsiet visdažādāko materiālu 
rotaslietas, plašā klāstā būs pie
ejami koka izstrādājumi, dekori, 
karodziņu virtenes, dabiskā kos
mētika, mūsdienīgi keramikas 
trauki un modernas galvassegas.

PAREDZĒTA VIETA 
SARUNĀM, IZPĒTEI, 
RADOŠUMAM

Ikviens, kurš vēlēsies atpūs
ties no burzmas, varēs doties uz 
pludmali. No pulksten 12 līdz 17 
iepretim Glābšanas stacijai no
tiks smilšu skulptūru veidošanas 
meistarklase profesionāļu vadībā. 
Viens no smilšu skulptūru māks
liniekiem, kuru satiksim klātienē, 
būs liepājnieks Ainars Zingniks. 
Mākslinieks pludmalē būvēs savu 
smilšu pili, un plānots, ka tā sa
sniegs divu metru augstumu. 

Turpat netālu pludmalē, vei
cinot izpratni par Baltijas jūras 
piekrastes bioloģisko daudzveidī
bu, notiks jūras izziņas aktivitātes 
kopā ar Latvijas Hidroekoloģijas in
stitūta zinātnieku komandu. Līdzī
gi kā pagājušajā gadā, arī šoreiz 
būs iespēja piedalīties pētnieciskā 
zvejas tīkla vilkšanā un tā sastāva 
izpētē, atklājot, cik pārsteidzoši 
bagātu jūras iemītnieku pasauli 
varam piedzīvot netālu no krasta. 
Uz maņām balstīta jūras iepazīša
na notiks arī dažās tematiskajās 
darbnīcās piekrastē. Ikviens varēs 
aplūkot aizraujošo Baltijas jūras 
zemūdens pasauli gan akvārijos, 
gan mikroskopa palielinājumā. 
Apskatei būs pieejami zinātnieku 
ūdenslīdēju tērpi un instrumenti, 
ko pētnieki izmanto zemūdens pa
raugu ievākšanā. Tāpat darbnīcu 
apmeklētāji varēs noskaidrot, kādi 
faktori ietekmē jūras vides kvalitāti, 
un uzzināt, kā zinātnieki vērtē jūras 
piesārņojumu.

Parkā pie strūklakas svētku 
viesi aicināti apmeklēt “Demokrā
tijas skvēru”, kur brīvā atmosfērā 
varēs izmēģināt vairākas demo
krātiskas galda spēles, nodoties 
sarunām, satikt domubiedrus un 
arī atšķirīgi domājošos. Galvenais 
notikums būs sarunu pēcpusdiena 
“Demokrātijas kafejnīca”. Tās ap

meklētāji pēc nejaušības principa 
tiks sasēdināti pie kafejnīcu galdi
ņiem, un katram galdiņam tiks iz
lozēts kāds īpašs slepenais viesis, 
kurš kā namatēvs vai namamāte 
rūpēsies par kafejnīcas viesu lab
sajūtu, piedāvājot iesaistīties de
mokrātiski atspirdzinošās sarunās. 

Dodoties pastaigā pa svētku 
teritoriju, noteikti pamanīsiet iespē
ju vairāk uzzināt par Latvijas Na
cionālo bruņoto spēku kara fl otes 
jeb Jūras spēku darbību. 

VAKARA MUZIKĀLĀ 
PROGRAMMA – 
GANDRĪZ KĀ FESTIVĀLS

Vakara programma uz muzikā
lās skatuves sāksies pulksten 19. 
Tās piedāvājums ļaus izbaudīt va
saras festivāla noskaņu. Pirmā uz 
skatuves kāps populārā dziedātāja 
Būū. Mūziķe pārstāv popmūzikas 
un hiphopa žanrus, klausītāju sir
dis spējusi iekarot jau ar savu debi
jas ierakstu “Albūūms”. 2022. gadā 
Būū bija četrkārt nominēta Latvijas 
mūzikas ierakstu gada balvai “Zel
ta mikrofons” un plūca uzvarētājas 
laurus divās kategorijās – “Gada 
debija” un “Gada dziesma”. Jūras 
svētkiem dziedātāja sagatavojusi 
vairāk nekā stundu garu prog
rammu, kas aizraus ar savu gaišo 
trakulību, aicinot dziedāt līdzi un 
izdejoties. 

Pulksten 20.30 skatītājus un 
klausītājus priecēs mūziķu apvie
nība “The Hobos & Ralfs Eilands”. 
Šīs grupas uzstāšanās klausītā
jiem sniedz nebijušas enerģijas 
vibrācijas. Svētkos paredzēts izpil
dīt grupas populārākos skaņdar
bus – “Christian (I’m Gonna Be)”, 
“Walk All Night”, “Lost In Space”, 
“Lululu”, kā arī citas “The Hobos” 
zināmās un fanu iemīļotas dzies
mas. Koncertā mūziķi iecerējuši 
spēlēt arī jauno kopdarbu ar Ralfu 
Eilandu – “Sober Sky”, kura mūzi
kas un teksta autors ir grupas da
lībnieks Rolands BalodisŪdris jeb 
Ūdrītis.

Vakars noslēgsies īsti liepāj
nieciskā garā. Pulksten 22 uzstā
sies leģendārais dziedātājs, mūzi
ķis un daudzpusīgais mākslinieks 
Igo kopā ar pavadošo grupu, lai 
priecētu liepājniekus un svētku 
apmeklētājus ar savu “zelta reper
tuāru” no grupām “Līvi”, “Remix”, 
“Liepājas brāļi”, tāpat arī baudīsim 
fragmentus no Zigmara Liepiņa 
rokoperas “Lāčplēsis”, operas 
“Parīzes Dievmātes katedrāle”. 
Izvēlētais repertuārs ļaus savā 

veidā, dzīvojot līdzi mūzikai un 
dziesmām, atcerēties un izbaudīt 
notikumus, kas bijuši personīgi 
svarīgi gan Igo, gan ikvienam no 
mums un Latvijai.

ĪPAŠI DOMĀTS 
PAR DROŠĪBU

Lai svētku apmeklējums ne
sagādātu raizes un būtu patīkams 
notikums, īpaši tiks domāts par 
drošības jautājumiem, novēršot vai 
iespējami risinot pazušanas, noklī
šanas un apjukuma gadījumus, ko 
var radīt liela burzma. Svētku nori
ses īpaši izveidotā vietā būs iespē
ja saņemt aproces bērniem, kur 
norādīt kontakttālruni gadījumam, 
ja bērns noklīst no tuviniekiem.

Norādītā vietā darbosies brīv
prātīgie un iespēju robežās sniegs 
palīdzību vai informāciju par to, 
kur saņemt medicīnisko palīdzību 
vai kā sazināties vai satikties ar 
tuviniekiem. Šādos pasākumos 
palīdzību visbiežāk meklē bērni, 
cilvēki ar veselības problēmām un 
sirmgalvji. Aicinām pasākuma ap
meklētājus rūpīgi pieskatīt arī sa
vus mājdzīvniekus, kuru uzvedība 
var mainīties lielā cilvēku pūlī vai 
neierastos apstākļos. 

Pasākuma laikā plānoti arī 
dažādi satiksmes ierobežojumi, 
domāts par ielu slēgšanu, auto
stāvvietām un citiem drošības 
nosacījumiem – par tiem infor
mācija būs pieejama norādītajā 
mājaslapā. z

Jūras svētki – 2023 
7. JŪLIJS

VECĀ OSTMALA UN JAUNĀ OSTMALA 
IEPRETIM LIEPĀJAS JAHTU OSTAI

3 “Pilsētas platumā no ezera uz jūru”
15.00–19.00 Jūrasbraucēju airēšanas sacensības
19.00–20.00 Kuģu un laivu parāde
Piedāvā Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde.

8. JŪLIJS
LIEPĀJAS JŪRMALAS PARKS

11.00 Piemiņas brīdis pie pieminekļa bojā gājušiem jūrniekiem un 
zvejniekiem 
3 Muzikālā skatuve (iepretim bērnu laukumam)
Dienas programma:
12.00–12.35 Dziesminieki Anta Eņģele un Marko Ojala 
12.40–13.30 Bērnu ansamblis “Dzeguzīte”
13.40–14.30 Duets “Karakums” – “Labvēlīgā tipa” mūziķi Kaspars 
Tīmanis un Normunds Jakušonoks
14.45–16.00 Koncertprogramma “Pie jūras dzīve mana” – Dainis Skute
lis un Ieva Sutugova, dziedošie aktieri Dita Lūriņa un Jānis Paukštello, 
instrumentālā grupa Jāņa Strazda vadībā
Vakara programma:
19.00–20.20 Būū
20.30–21.50 “The Hobos” & Ralfs Eilands
22.00–23.20 Igo 
3 “Zvaigznāja kubs” (pie restorāna “Parka paviljons”)
12.00–17.00 Radošā platforma, kur visas dienas garumā būs iespēja 
ikkatram izmēģināt savu talantu. Bērni, jaunieši, kā arī vecāki un citi 
interesenti ir aicināti piedalīties dziesmu rakstīšanā, izmēģināt dažādus 
instrumentus un ielūkoties mūzikas ierakstu studijā.
3 “Pirātu brīnumu sala” (pie Daugavas stadiona)
12.00–17.00 Pasākumi bērniem – radošās darbnīcas, mini atrakcijas
12.00,14.00,15.30 Ielu mākslinieks Pepino Marabita (Itālija)
12.45,14.45,16.15 Iluzionists Juris Gavrilovs (Latvija)
13.30, 16.00 Jestro pirātu disenīte
3 “Demokrātijas skvērs” (pie strūklakas)
12.00–17.00 Iespēja izmēģināt vairākas demokrātiskas galda spēles, no
doties sarunām, satikt domubiedrus un arī atšķirīgi domājošos. 14.30–
15.30 un 16.00–17.00 Sarunu pēcpusdiena “Demokrātijas kafejnīca” 
Piedāvā nodibinājums “Demokrātijas fonds” sadarbībā ar biedrību 
“Kurzemes NVO centrs” un Liepājas valstspilsētas pašvaldību.
3 Nacionālie bruņotie spēki (pie tenisa kortiem)
12.00–17.00 Tikšanās ar Jūras spēku pārstāvjiem
3 Svētku tirgus (parka celiņos un alejās)
12.00–23.30 Plašs amatnieku un mājražotāju produkcijas piedāvājums

LIEPĀJAS PLUDMALĒ 
PIE GLĀBŠANAS STACIJAS

Smilšu skulptūras 
12.00–17.00 Skulptūru veidošanas meistarklase kopā ar profesionāļiem. 
Savu smilšu pili veidos mākslinieks Ainars Zingniks.
3 “Jūras pētnieki” 
12.00–16.00 Jūras izziņas aktivitātes kopā ar Latvijas Hidroekoloģijas 
institūta zinātnieku komandu, tematiskās darbnīcas, pētnieciskā zvejas 
tīkla vilkšana un tā sastāva izpēte 12.30, 13.30 un 14.30
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Pašlaik ielās, skvēros un 
parkos zied un smaržo jasmīni, 
dažviet jau reibina pirmie liep
ziedi, savukārt apstādījumu 
dobēs un podos vasaras puķes 
līdz ar pirmajām šīs vasaras 
lietavām pēc sausuma perioda 
vairāku nedēļu garumā ir uzņē-
mušas spēkus un uzplaukušas 
krāsu košumā un daudzveidī-
bā.

Visā pilsētā Komunālā pārval-
de līdz jūnijam kopumā ir izstādīju-
si 6500 vasaras puķu dēstu, un to 
dobes šogad aizņem vairāk nekā 
650 km². 

Vasaras puķu sortimentā šo-
gad ir vairāk nekā 40 nosaukumi: 
balzamīnes, begonijas, leduspu-
ķes, brahikomes, kalibrahojas, 
kannas, kosmejas, delfīnijas, va-
saras dālijas, krustaines, alisītes, 
gazānijas, samtenes, nemēzijas, 

Apstādījumos pārsteidz daudzveidīgs košums

neļķītes, pelargonijas, akmens-
sēkles, verbenas, skaistnātrītes, 
heliotropi, ipomejas un dekoratī-
vās graudzāles.

Liela daļa no minētajām puķu 
šķirnēm gadu gaitā ir pārbaudītas 
un labi spēj izdzīvot Liepājas vē-
jos.

“Apstādījumu uzturēšanas 
darbi šogad sākās jau marta bei-
gās un turpināsies visu vasaru un 
rudeni,” pastāsta Komunālās pār-
valdes dārzniece Alda Damberga.

Vasaras puķes zied pie “Lielā 
dzintara”, pie augstskolas, Rožu 
ielā, Jūrmalas parka akmens 
dobē, Kūrmājas prospekta aplī, 
M. Valtera ielā, Cukura un Pulvera 
ielas aplī, Zivju ielā, Jūrmalas ielas 
galā.

Ar vasaras puķēm ir papildinā-
ti arī ziemciešu un dekoratīvo krū-
mu stādījumi J. Čakstes laukumā, 

Raiņa parkā, Lāčplēša dārzā un 
dobju rinda gājēju ceļā uz piemi-
nekli jūrniekiem un zvejniekiem.

Jūnija sākumā pilsētā ir izvie-
toti arī 140 puķu podi uz apgais-
mojuma laternu balstiem, 102 
puķu kastes uz ceļu norobežojo-
šām barjerām, 18 piramīdas un 15 
atsevišķi stāvošie vertikālie puķu 
podi. Šā labiekārtojuma apstādī-
šanai ir izmantoti 6570 vasaras 
puķu un nokareno augu dēsti.

Piramīdas ir redzamas Rīgas, 
Raiņa, O. Kalpaka un Ziemeļu 
ielā, Kurzemes skvērā, K. Valde-
māra, Radio, Lielajā, Ganību un 
Klaipēdas ielā.

Savukārt puķu kastes uz ap-
gaismojuma balstiem ir izvietotas 
Lielajā ielā, M. Ķempes ielā un 
Annas tirgū; uz norobežojošajām 
margām – Brīvības ielas krusto-
jumā ar Cukura ielu un Tirdznie-

cības kanāla malā Jaunliepājas 
pusē. 

Trīs piramīdas ar atraitnītēm 
kopš aprīļa beigām izdaiļo skvēru 
pie bijušā tehnikuma ēkas K. Val-
demāra ielas malā. Pēc Jāņiem 
pavasara ziedu sortiments šajās 
piramīdās tiks nomainīts ar krizan-
tēmām, dekoratīvajiem kāpostiem 
un citiem augiem, lai vasaras otra-
jā pusē garāmgājējus iepriecinātu 
jau rudens ziedu kompozīcijas.

Komunālā pārvalde šogad tur-
pina Liepājas pilsētas apstādījumu 
koncepcijas 2020.–2024. gadam 
uzdevumu izpildi. Atbilstoši kon-
cepcijai ir atjaunoti novecojušie 
ziemciešu un skujeņu stādījumi 
130 m² lielajā dobē pie vēsturiskās 
strūklakas Jūrmalas parkā. 

Koncepcija paredz, ka jauni 
stādījumi šeit ir jāierīko atbilstoši 
20. gs. sākuma apstādījumu vei-
došanas stilistikai. Tā kā tajā laikā 
atpūtas parkos populāri bija rozā-
riji jeb rožu dobes, ap strūklaku 
ir iestādīti 100 rožu šķirnes ‘Maxi 
Vita’ dēsti.

Saskaņā ar koncepciju šova-
sar Jaunajā ostmalā uz satiksmi 
sadalošās joslas ir plānots uz-
stādīt trīs vides objektus – puķu 
kokus. Jūlijā plānots uzstādīt un 
nostiprināt to konstrukcijas un tū-
liņ arī iekarināt traukus ar izaudzē-
tām vasaras puķēm.

Šī vasara ir īpaša ar to, ka 
Vecliepājas centrālo ielu pārbūves 
dēļ nav apstādītas dažas ierastās 
puķu dobes – Lielās ielas malā un 
K. Valdemāra un Lielās ielas krus-
tojumā.

Tā kā kopš maija sākuma pil-
sētā saglabājās karsts un sauss 
laiks, daudz darba līdz šim bija, lai 
aplaistītu visus stādījumus. Ik dar-
ba dienu ūdens veldze ir nodro-
šināta vairāk nekā 500 jaunajiem 
kociņiem, kas aug ielu un ceļu 
malās, un puķu dobēm. 

Jauno kociņu laistīšanai Ko-
munālā pārvalde izmanto īpašus 
maisus, kas piepildīti ar ūdeni un 
valgmi augiem nodrošina pakāpe-
niski. Tas ļauj ietaupīt resursus.

Savukārt dobju un puķu trau-
ku laistīšanai ik dienas maijā un 
jūnija pirmajā pusē tika patērē-
tas vismaz piecas autocisternas 
ar ūdeni, kas ir 25 m³ jeb 25 000 
litri.

Šajā vasarā Komunālā pārval-
de ir plānojusi pilsētas puķu stādī-
jumus laistīt pilnā apjomā vairāk 
nekā 50 reižu.

Galvenais tiešo darbu veicējs 
pilsētas zaļajās teritorijās šovasar 
ir uzņēmuma “Tranzīts L” dārznie-
ču brigāde. 

Par puķu piramīdu, kastu un 
grozu ziedēšanu rūpējas SIA “Pī-
lādžijuniors”. z 

Zied un smaržo no agra rīta līdz saulrietam! Apstādījumu uzturēšanas darbi šogad 
sākās martā, turpināsies visu vasaru un rudeni. Pilsētā šajā pavasarī kopumā izstādīti 
vairāk nekā 13 000 vasaras puķu dēstu, aptverot vairāk nekā 40 dažādu nosaukumu jeb 
šķirņu. Aigara Štāla foto

UZZIŅAI
l Pilsētā ir 30 skvēri un laukumi, kuros skujeņu, sīpolpuķu, ziemciešu un 
vasaras puķu stādījumi kopumā aizņem vairākus tūkstošus kvadrātmetru.

VASARAS STĀDĪJUMU IZMAKSAS 2023. GADĀ
l Vasaras puķu iegāde, apstādīšana un uzturēšana saskaņā ar iepirku-
miem, tai skaitā 18 puķu piramīdas, 102 puķu kastes uz barjerām un 140 
puķu podi uz apgaismojuma balstiem, 18 atsevišķi stāvošie puķu podi, 
– 44 489 EUR.
 
APSTĀDĪJUMU ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJAS  
2020.–2024. GADAM ĪSTENOŠANA
2023. GADS
l Uzstādīt 2022. gadā iegādātos trīs puķu kokus Jaunajā ostmalā uz 
transporta plūsmu sadalošās joslas.
l Atjaunot dobi 130 m² platībā pie strūklakas Jūrmalas parkā. Likvidēt 
novecojušos stādījumus un izveidot jaunus stādījumus atbilstoši 20. gs. 
pirmās puses stilistikai.

Izvērtējot saņemtos pie-
teikumus un novirzot papildu 
finansējumu, Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldība 2023. gada 
kultūrvēsturisko ēku atjauno-
šanas programmā atbalstīju-
si 12 iedzīvotāju iesniegtos 
projektus par kopējo summu 
137 070,34 eiro. 

Septiņiem ēku īpašnieku pro-
jektiem paredzēts atbalsts ēku 
restaurācijas būvdarbiem: Zivju 
ielā 2A – noliktavas restaurācija, 
Bāriņu ielā 26 – fasādes restau-
rācija, F. Brīvzemnieka ielā 26 – 
ēkas fasāžu restaurācijas 1. kārta, 
K. Valdemāra ielā 16 – verandas 
restaurācijas 1. kārta, Republikas 
ielā 26/28 – ēkas fasādes restau-

rācijas 3. kārta, Dzintaru ielā 14 
– fasādes restaurācija un Peldu 
ielā 36 – ēkas fasādes un jumta 
restaurācijas 2. kārta. 

Četros īpašumos līdzfinansē-
jums piešķirts būvdetaļu restau-
rācijai: Bāriņu ielā 24 – divu logu 
restaurācija, K. Valdemāra ielā 16 
– kāpņu telpas paneļu restaurāci-
ja, Tirgoņu ielā 15 un Palmu ielā 
7 – ārdurvju restaurācija.

Savukārt četros objektos pa-
redzēts veikt ēkas arhitektoniski 
māksliniecisko izpēti vai restau-
rācijas būvprojekta izstrādi, kas 
ir pirmie soļi, uzsākot dalību līdz-
finansējuma programmā. Bāriņu 
ielā 24 tiks izstrādāts dzīvojamās 
ēkas restaurācijas būvprojekts, 

Tirgoņu ielā 15 veikta ēkas teh-
niskā apsekošana un kāpņu tel-
pas arhitektoniski mākslinieciskā 
izpēte, Zivju ielā 10/12 – ēkas 
tehniskā apsekošana un fasāžu 
arhitektoniski mākslinieciskā iz-
pēte un Kūrmājas prospektā 15 
un 17 – ēkas fasāžu restaurācijas 
būvprojekts. 

Lai varētu apskatīt aktuālo in-
formāciju par kultūras pieminekļu 
saglabāšanas programmu Lie-
pājā, ir izstrādāta vienota karte. 
Tajā ir attēlotas ēkas ar kultūrvēs-
turisku statusu, kuru saglabāšanai 
var saņemt pašvaldības līdzfinan-
sējumu. Kartē iespējams izvēlē-
ties dažādus slāņus un apskatīt 
informāciju par ēkām, kurām jau 

piešķirts finansējums. Karte pie-
ejama: https://experience.arcgis.
com/experience/bd31221d323f-
43499d6874ecbfa4d550/page/
Lietotne/?draft=true.

Konkursā piešķirtā līdzfi-
nansējuma summa šajā gadā 
ir 137 070,34 eiro, ko veido 
jau sākotnēji budžetā paredzē-
tie 25 000 eiro, kā arī Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības 15. jū-
nija domes sēdē papildus piešķir-
tie 80 985,45 eiro no saņemtajām 
dividendēm. 31 085,89 eiro tiks 
izmantoti no atgūtajām summām 
no iepriekšējos gados nereali-
zētajiem projektiem. Atbilstoši 
papildus piešķirtajiem budžeta lī-
dzekļiem pašvaldība rada iespēju 

atbalstīt visus iesniegtos projek-
tus, kas atbilda līdzfinansējuma 
programmas nolikumam. 

Kopumā līdzfinansējuma 
programmā 2023. gadā tika ie-
sniegti 13 projektu pieteikumi, to 
īstenošanai prasot pašvaldības 
līdzfinansējumu 157 070,34 eiro. 

Līdzfinansējuma konkursu 
atbilstoši saistošajiem notei-
kumiem “Par Liepājas pilsētas 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu saglabāša-
nai” pašvaldība organizē kopš 
2015. gada, paredzot finansēju-
mu kultūras pieminekļu izpētei, 
būvprojektu sagatavošanai, kā 
arī ēku vai to būvdetaļu restau-
rācijas darbiem. z

Piešķir atbalstu 12 kultūrvēsturisko ēku atjaunošanas projektiem
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Tā ir iespēja ne vien atkal 
izbaudīt Karostas ūdenstorņa 
vēsturisko arhitektūru un ie
spaidīgās torņa iekštelpas, bet 
arī piedzīvot radošuma auru, 
ielūkojoties izcilu mākslinieku 
ikdienas darbā.

Torni bez ieejas maksas līdz 
pat vasaras beigām var apmek
lēt katru dienu no plkst. 13.00 
līdz 17.00.

Iepriekšējos gados tornī 
varēja vērot daudz izcilas māks
las. Te darbojās gleznotāji Ri
tums Ivanovs un Agate Apkalne, 
Atis Jēkabsons, Elīna Zunde un 
Andris Vītoliņš, Veronika Voļska 
un Reinis Liepa. Šogad Karos
tas ūdenstorņa mākslinieku rezi
dences projekts tika novērtēts ar 
Latvijas sabiedrisko mediju gada 
balvu “Kilograms kultūras”.

Katru vasaru paralēli glezno
tājiem tornī strādā arī rezidences 
kurators – tēlnieks Egons Peršē
vics. Šeit tapuši viņa lielformāta 
darbi – gan Karostas nāra, gan 
“Mākslinieka manifests”, kas 
šobrīd ir skatāms virs Jūrmalas 
muzeja ieejas portāla. Aizvadī
tajā sezonā tēlnieks pievērsās 
portretu studijām un aicināja uz 
vērtīgām lekcijām par tēlniecību.

Šovasar Egonu var vērot 
strādājam pie lielizmēra ciļņa, sa
vukārt jūlija svētdienās (sākot no 
9.07.) pulksten 17.00 uz mākslas 
lekcijām viņš aicina interesentus 
arī šosezon. Tiks apskatīts Ve
nēras tēls mākslā, demonstrēts 
process, kad skulptūra tiek atlie
ta ģipsī, varēs ieskatīties doktora 
pētījumā par mākslu kā valodas 
formu un uzzināt, ko mākslas zi
nātnieki mums nestāsta.

Līdzās rezidences kuratoram 
šosezon strādāt aicināti ir glezno
tāji Gunta Lante, Klāvs Loris un 
Līga Ķempe, kas tornī apskatei 
izstādījuši arī jau gatavus darbus.

Lai Karostas ūdenstorņa tel
pas sniegtu maksimālu piene

Karostas ūdenstorņa mākslinieku rezidence 
durvis apmeklētājiem ver jau ceturto vasaru

sumu, mākslinieku rezidences 
kurators uz torni aicina tikai pro
fesionāļus, kuru darba kvalitāti 
neviens nespēj apšaubīt. 

KLĀVS LORIS iecienījis liel
formāta darbus, kuros māksli
nieks eksperimentē ar tehnikām, 
apvienojot klasisko eļļas gleznie
cību ar modernākiem materiāliem 
un medijiem. Šo eksperimentu 
laikā K. Loris attīstījis savu autor
tehniku, kurā tiek apvienota foto
grāfi ja, digitālā druka un klasiskā 
glezniecība. Kopš 2007. gada 
sarīkojis astoņas personālizstā
des un piedalījies vairāk nekā 20 
grupu izstādēs Latvijā un ārze
mēs. 2015. gadā K. Loris ieguvis 
Grand Prix laikmetīgās mākslas 
biennālē JCE (Jeune creation 
Europeenne. Biennale d’art con-
temporain) Parīzē. 

Mākslas galerijā “LOOK” Rīgā 
šovasar būs K. Lora izstāde “The 
Thing”. Darbu pie šīs gleznu sē
rijas mākslinieks turpina arī Kar
ostas ūdenstornī. Šobrīd viņam 
padomā ir seši lielformāta darbi. 

“Mana galvenā ideja ir abs
traktā veidā attēlot cilvēku fi gūras 
un nezināmo, kas mūs urda un 

liek virzīties uz priekšu, radīt un 
nepieņemt realitāti tīrā veidā, kāda 
tā ir, cilvēka prātam naivi un absur
di ejot “pret spalvu” neizbēgamai 
entropijai. Par spēcīgu elementu 
šajā gleznu sērijā es izmantoju 
obelisku, kas ir tiekšanās uz de
besīm, dieviem un mūžīgumu. Tas 
ir civilizācijas augstākā punkta un 
varas simbols,” stāsta K. Loris.

LĪGA ĶEMPE meklē laik
metīgu izteiksmi plašā ampli
tūdā – no izteikta figurālisma 
līdz abstraktas dabas ainavas 
konstrukcijām. Ar gleznieciski ju
tekliskām līnijām viņa atklāj sie
vietes intīmās pasaules noslēpu
mainību. L. Ķempes glezniecībā 
svarīgs izteiksmes līdzeklis 
ir aizrautīga rotaļāšanās ar 
klasiskām metodēm un tehnikām. 
Izstādēs Latvijā un ārpus tās 
robežām L. Ķempe piedalās kopš 
1999. gada. Daudzi viņas darbi 
atrodas dažādu muzeju, uzņēmu
mu un privātās kolekcijās. Māksli
niecei šī būs kā atkal iemājošana 
dzimtajā pilsētā.

“Tā kā pēc dabas esmu vien
pate, iemājot ūdenstornī man 
ir milzīgs izaicinājums. Bet, lai 

atvieglotu šo uzdevumu, līdzi 
esmu paņēmusi visu savu darb
nīcas smaku: plikus un apvilktus 
apakšrāmjus, grunts krāsas un 
audeklus, naglas un skavas, mol
bertu un beņķi, pindzeles, krāsu 
čupas un šķaidītājus, pat vecas 
lupatas, kurās jau izslaucītas krā
su otas un kuras jau piesūkušās 
ar terpentīnu. Nu lai tiešām smar
žo kā mājās!” saka L. Ķempe. 
Liepājā viņa ir nodomājusi tvert 
un baudīt mirkli. Kā pati saka, pa
rasti uz audekla top tas, kas pašai 
tajā brīdī ir degungalā.

GUNTA LANTE sevi atradusi 
fi gurālajā mākslā. Viņa iepazīst 
pasauli caur cilvēku, cilvēcību 
un necilvēcību. Cilvēka ķermenis 
G. Lantei ir kā “valoda” ar vispla
šāko iespējamo vārdu krājumu. 
Glezniecībā viņa maksimāli iz
manto kaila ķermeņa attēlojumu, 
jo uzskata, ka cilvēks pēc būtības 
šajā pasaulē ir kails – neaizsar
gāts un neizskaistināts. Savos 
darbos G. Lante apzināti atsa
kās no fona informācijas, jo, pēc 
viņas domām, sasniedzot vai 
piedzīvojot attiecīgus notikumus 
dzīvē, fons gluži vienkārši kļūst 

nebūtisks. G. Lante galvenokārt 
strādā eļļas un akrila tehnikā, bet 
viņas patiesā mīlestība ir zīmē
jums. 

Jau kādu laiku gleznotāja 
kopā ar kolēģiem gatavojas vē
rienīgai zīmējumu izstādei, tāpēc 
arī tornī viņa turpina iesākto un 
ir iecerējusi veidot vairākus fi gu
rālas kompozīcijas zīmējumus 
ogles tehnikā. Gleznotāja neslēpj 
sajūsmu: “Šī ir brīnišķīga iespēja 
māksliniekiem satikt skatītāju 
un skatītājam satikt ne tikai 
mākslinieku, bet iepazīties ar 
mākslas radīšanas procesu, 
uzsākt sarunas un diskusijas.”

Liepājas Karostas ūdenstorņa 
mākslinieku rezidence jau četrus 
gadus darbojas, pateicoties uzņē
muma “Liepājas ūdens”, Karostas 
glābšanas biedrības un Liepājas 
Kultūras pārvaldes atbalstam, un 
bez maksas ir apmeklējama līdz 
pat vasaras beigām.

Karostas ūdenstorņa māks
linieku rezidences aktualitātēm 
līdzi var sekot sociālajos tīklos: 
www.facebook.com/karostas.
udenstornis un www.instagram.
com/karostas.udenstornis. z

Iepazīsti Liepājas vecpilsētas burvību, ieskaties vēsturē, baudi krāšņo 
arhitektūru un klausies aizraujošus stāstus par vēju pilsētu.

Katru dienu plkst. 12.00 liepājniekiem un pilsētas viesiem ir iespēja kopā ar 
zinošu gidu doties divu stundu garā pastaigā, lai iepazītu Vecliepāju. Tās laikā 
var baudīt romantisko ieliņu sajūtas un uzzināt ar tām saistītos vēsturiskos un 
mītiskos nostāstus.

Pastaiga sākas Rožu laukumā, kur gids sagaida ekskursijas apmeklētājus, 
turot rokā pazīšanās zīmi – Liepājas karodziņu.

Maksa par ekskursiju: pieaugušajiem – 5 eiro, bērniem līdz 13 gadu vecu
mam – bez maksas.

Arī citā laikā grupām tiek piedāvāts iepazīt Liepāju un Karostu gida pavadī
bā. Par gida pakalpojumiem interesēties Liepājas reģiona Tūrisma informācijas 
birojā, Rožu laukumā 5/6, kā arī zvanot +371 63480808, +371 29402111 
vai rakstot info@liepaja.travel. z

Aicinām uz pastaigu ekskursiju 
“TIKSIMIES ROŽU LAUKUMĀ!”
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l Kultūras un izklaides vieta ar savu 
vēsturi, radošumu un atraktivitāti – 
Pegaza pagalms. Piedāvājumā koncerti 
un mūzikas pasākumi. Kuršu iela 20.

l Daudzveidīgu pasākumu norisi – gan 
dzīvās mūzikas koncertus, gan kino 
seansus un diskusijas – piedāvā kultūras 
nams “Wiktorija”. Graudu iela 36/38.

l Kultūrvieta “Atmodas dārzs” ir koncer
tu un pasākumu vieta ar labu atmosfēru, 
relaksējošu un māksliniecisku vidi, plašu 
dārzu un kafejnīcu. Atmodas bulvāris 6A.

l Radošu gaisotni izbaudīsi kultūrvietā 
“Kursas putni”, kur notiek gan dažādi 
pasākumi, gan dzīvās mūzikas koncerti. 
Kuģinieku iela 5.

l Juliannas pagalms – vēsturiskās 
rūpniecības ēkas, kur kādreiz darbojusies 
Kētena tipogrāfi ja, sandaļu fabrika un 
šūšanas cehs, pateicoties jaunu uzņē
mēju iniciatīvai, pārtapušas par pievilcīgu 
industriālās arhitektūras un loftu parau
gu. Šobrīd te mājo restorāns “MO Liepāja”, 
gastrobārs “Wood Stock”, kur nedēļu no
galēs ir iespēja izdejoties lieliskas dīdžeju 
mūzikas pavadījumā,  alus pagrabs “Mie
zis un kompānija” un citi radoši uzņēmumi. 
F. Brīvzemnieka iela 7.

l “53 Liepāja Old Port” atrodas Vecās 
ostmalas teritorijā, šeit var nobaudīt lielis

kus zivju ēdienus un jūras veltes, nogaršot 
“PUTA brewerry” aromātisko, apiņoto alu. 
Vecā ostmala 53.

l Leģendāra vieta, kur nedēļas nogalē 
baudīt alternatīvo mūziku, ir klubs “Fon
taine Palace”. Dzirnavu iela 4.

l Mūsdienīga deju mūzika sagaidīs 
“Cukurfabrik’”, kur brīvdienu vakaros 
baudāma īsta naktskluba atmosfēra. Sten
dera iela 18/20. 

l Ballīšu cienītāji katru nedēļas nogali 
gaidīti klubā “Big 7”. Baznīcas iela 14/16.

l Klubs “Kursa”, kas 60. gadu beigās 
atklāts reiz varenā kolhoza “Boļševiks” 
paspārnē, laiku pa laikam atver durvis un 
aicina uz koncertiem, ballītēm un diskotē
kām. Zvejnieku aleja 11.

l Dzīvās mūzikas vakarus iespējams 
baudīt arī restorānā “Pastnieka māja”
(F. Brīvzemnieka iela 53) un restorānā 
“Parka paviljons” (Peldu iela 3).

l Vasara, kokteiļi un dejas līdz rīta gais
mai gaida pludmales mīļotājus pludmales 
kafejnīcās “7. līnija”, “Red Sun Buff et 
Beach Bar”, “Liepāja Beach Cafe” un 
“Cukurfabrik’”.

  Visi pasākumi vienkopus: 
  kalendars.liepaja.lv

ATPŪTA UZ ŪDENS
Izbaudot vasaras siltumu, aicinām iepazīties 
ar Liepājas aktīvās atpūtas piedāvājumiem uz 
ūdens. Lielisks piedzīvojums būs gan skatīt 
pilsētas ainavas no neierastiem rakursiem 
Tirdzniecības kanālā, gan doties Baltijas jūras 
plašumos, gan izmēģināt spēkus kādā no 
ūdenssporta veidiem.

l Kuģiskatamarāns “Water Sledge”
Vizināšanās pa Liepājas ostas akvatoriju, gar 
ostas moliem, kur var novērot dažādus putnus, 
O. Kalpaka tilta apskate. Ja ir pieļaujamais 
ūdens līmenis, brauciens pa Liepājas ezeru 
apkārt Atteku salai.
Promenāde, Jahtu osta, +371 20070780

l Kuģītis “Četri vēji”
Izbraucieni ar kuģīti pa ostas akvatoriju (~1h) 
un jūru.
Promenāde, Jahtu osta, +371 28948452

l Motorjahta “Discovery”
Izbrauciens pa Tirdzniecības kanālu un Liepā
jas ostas akvatoriju 1,5 stundas garumā.
Promenāde, Jahtu osta, +371 28948452

l Ceļojums jūrā un zivju degustācija
Vēsturisks zvejas kuģis ar komandu aicina uz 
kuģa klāja, lai dotos ceļojumos pa Baltijas jūras 
piekrasti pie Liepājas. Vasarā kuģa komanda 
piedāvā regulārus saulrieta izbraucienus ar svai
gu, tikko zvejotu piekrastes zivju degustāciju.
Promenāde, Jahtu osta, +371 26529955

l Izbrauciens jūrā ar buru jahtu
No Liepājas Jahtu ostas piestātnes katru dienu 
jebkurā iepriekš saskaņotā laikā ir pieejams 
izbrauciens ar buru jahtu. Noķer Liepājas vēju, 
vēro saulrietu, saullēktu, skaiti zvaigznes!
Promenāde, Jahtu osta, +371 26529955

l Piekrastes zvejas pieredze ar zvejas kuģi
Tiem, kuri vēlas iepazīt zvejnieka amatu, tiek 
piedāvāts doties izbraucienā ar zvejas kuģi 
“Balta”. Tīklu likšana un celšana, dienas loma 
grilēšana uz klāja.
Promenāde, Jahtu osta, +371 26529955

l Aktīvas atpūtas parks “BB wakepark”
Veikborda trases un inventāra noma, SUP dēļu 
un airu laivu noma, pirts un kubla noma.
Lībiešu iela 2/6, Beberliņi, Karosta, 
+371 24339965

l “Buru skola” – vindsērfi ngs, SUP, burāšana
Pludmale Katedrāles ielas galā, Karosta, 
+371 29490993

l Aktīvās atpūtas centrs “Rietumkrasts”
Pludmale Katedrāles ielas galā, Karosta, 
+371 29187779

l Kaitborda klubs “kites.lv”
Pludmale Vaiņodes ielas galā, +371 29138103

l Laivu, katamarānu un plostu noma
Vecā ostmala 11A, kafejnīca “Makšķernieku 
nams”, +371 26798910, +371 26522859

l Katamarānu, SUP dēļu un laivu noma
Vecā ostmala 29, +371 28948452

l Liepājas SUP skola, +371 26170887

l SUP dēļu noma, +371 29719843

l Laivu noma “Atvars laivas”, +371 23009466

l Laivu noma “Niknās laivas”, +371 26377055

l Laivu noma “Remo laivas”, +371 20011033

Šie un citi aktīvās atpūtas piedāvājumi 
apskatāmi mājaslapā 
www.liepaja.travel/darit-redzet/aktiva-atputa.

Atpūtas vieta “BB wake
park” Karostas Beberliņos jau 
10 gadus ir pieprasīts brīvdienu 
pavadīšanas galamērķis gan 
pilsētas viesiem, gan vietējiem 
iedzīvotājiem. Pa šiem gadiem 
veikparks ir pamatīgi audzis 
un piedāvā dažādas iespējas 
kā aktīvās atpūtas cienītājiem, 
tā arī laisku mirkļu baudītājiem. 

Pirms 10 gadiem pavisam 
novārtā pamestais Karostas no
stūris ir kļuvis par skaisti iekoptu 
un atpūtnieku iecienītu vietu ar 
plašu piedāvājumu, ko labprāt 
bauda gan ekstrēmāku sajūtu 
cienītāji, gan vienkārši dabas 
mīļotāji. 

Ar kabeļveikbordu šeit nodar
bojas kā profesionāļi, tā arī iesā
cēji. Veikparka instruktori ierādīs 
šī sporta veida pirmos soļus ik
vienam gribētājam. Turklāt jau 
vairākas sezonas bērni un pus
audži tiek aicināti apmeklēt “BB 
veikborda skolas” nodarbības, 
kas otrdienās un ceturtdienās 
norisinās visas vasaras garu
mā. Lai gan nodarbībās lielākā 
uzmanība tiek pievērsta veikbor
dam, šī ir lieliska iespēja iepazīst 
arī citas sportiskās aktivitātes. 

Vairāku treneru uzraudzībā bēr
ni izmēģina braukšanu ar SUP 
dēļiem, piepūšamās ūdens at
rakcijas, staigāšanu pa balan
sēšanas lentu jeb slackline, arī 
skeitbordu.

Jau vairākus gadus blakus 
veikparkam un kafejnīcai, kas, 
starp citu, piedāvā īpaši izmek
lētu ēdienkarti un plašu atspir
dzinājumu klāstu, tuvus un tālus 
viesus uzņem “BB camping”. 

Kempinga teritorija ir ļoti plaša, 
un skaistajā dabas parkā nak
tis var pavadīt gan bungalova 
mājiņās un savos treileros, kam 
ir speciāli ierīkotas vietas, gan 
teltīs un hamokos jeb nakšņo

šanai paredzētos šūpuļtīklos. 
Ar pašvaldības atbalstu ir tapis 
arī ekskluzīvs glempings. Tās 
ir divas glempinga mājiņas uz 
ūdens, uz kurām aizkļūt var, 
braucot ar laivu. Ja jautāsiet, kas 
ir glempings, īsi raksturojot, tas ir 
mūsdienīgs, labiekārtots un mā
jīgs telts namiņš.

Veikparks jau no pirmajiem 
darbības gadiem retāk vai biežāk 
ir rīkojis un aicinājis bez maksas 
baudīt dzīvās mūzikas brīv
dabas koncertus, un sezonas 
centrālais pasākums vienmēr ir 
bijis “BB Summer Jam”. Šovasar 
veikparka desmitgades atzīmē
šanas kulminācijā, 29. jūlijā, arī 
šis sporta un mūzikas festivāls 
norisināsies jau 10. reizi. Tradi
cionālās veikborda sacensības, 
kā ierasts, noslēgsies ar galvu 
reibinošiem paraugdemonstrē
jumiem, bet pēcāk paredzēta 
plaša brīvdabas koncertu prog
ramma, kas pavisam drīz tiks 
izziņota plašāk. 

Vairāk informācijas atradīsiet 
mājaslapā www.bbwakepark.lv
un sociālajos tīklos: Facebook/
bbwakepark un Instagram/bbwa-
kepark. z

“BB wakepark” atzīmē jubilejas sezonu un tās 
kulminācijā aicina uz festivālu “BB Summer Jam”

Atpūtas un izklaides vietas Liepājā
Liepājā ir vairākas lieliskas vietas, kur labi pavadīt laiku, baudīt pozitīvas 
emocijas, siltos vasaras vakarus un atpūtu no ikdienas skrējiena.
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Liepājas valstspilsētas pašvaldība sadarbībā ar 
nozares profesionāļiem regulāri organizē veselī-
bas veicināšanas un slimību profilakses pasāku-
mus, kuros gaidīts ikviens iedzīvotājs atbilstoši 
viņa interesējošai tēmai. Vasarā iedzīvotāji aicināti 
piedalīties daudzveidīgās fizisko aktivitāšu bez-
maksas nodarbībās, lai uzlabotu gan fizisko, gan  
emocionālo veselību un apgūtu kādu jaunu sporta 
veidu.

FIZISKO AKTIVITĀŠU NODARBĪBAS 
LIEPĀJAS MIKRORAJONOS
Dienvidrietumu mikrorajons
Treniņi norisinās pirmdienās un ceturtdienās  
plkst. 20.00 laukumā Pērkones ielas galā. Nodarbī-
bas vada trenere Agneta Segliņa. Pieteikšanās, sūtot 
sms uz tālruni 27700880.
Jaunliepājas mikrorajons
Treniņi norisinās otrdienās plkst. 18.00 un ceturtdie-
nās plkst. 19.00 Raiņa parkā. Nodarbības vada tre-
neru tandēms Solveiga Rozentāle un Reinis Rozītis. 
Pieteikšanās, sūtot sms uz tālruni 29742832.
Ziemeļu priekšpilsētas mikrorajons
Treniņi norisinās pirmdienās un ceturtdienās  
plkst. 18.00 un sestdienu rītos plkst. 9.00 Ventspils 
ielas parkā. Nodarbības vada trenere Agneta Segliņa. 
Pieteikšanās, sūtot sms uz tālruni 27700880.
Karostas mikrorajons
Treniņi norisinās trešdienās plkst. 20.00, piektdienās 
plkst. 19.30 un svētdienās plkst. 18.00 pie Ziemeļu 
mola. Nodarbības vada treneris Gvido Šalms. Pieteik-
šanās, sūtot sms uz tālruni 29746439.
Zaļās birzes mikrorajons
Treniņi norisinās pirmdienās un trešdienās  
plkst. 18.00 sporta laukumā pie Grīzupītes. Nodarbī-
bas vada trenere Kristīna Petermane. Pieteikšanās, 
sūtot sms uz tālruni 29849407.

PLUDMALES VINGROŠANA
Treniņi norisinās otrdienās un piektdienās plkst. 7.00, 
ceturtdienās plkst. 18.00 pludmalē Kūrmājas prospek-
ta galā. Nodarbības vada treneris Konstantīns Volč-
kovs. Pieteikšanās, sūtot ziņu WhatsApp aplikācijā uz 
tālruni 26757634.

NŪJOŠANAS PAMATU APGUVE
Nodarbības norisināsies augustā otrdienās un ceturt-
dienās plkst. 17.30 Liepājas Jūrmalas parkā un plud-
malē. Treniņus vadīs instruktors Imants Ločmelis, un 
tie būs sadalīti ciklos, kas sastāv no trīs praktiskām 

nodarbībām, kur katrai nodarbībai ir savi uzdevumi, 
lai rezultātā dalībnieks pats varētu nūjot patstāvīgi un 
pareizi. Pieteikšanās, sūtot sms uz tālruni 26462030.
 
ORIENTĒŠANĀS IEVADAPMĀCĪBAS 
Nodarbības un treniņi norisinās pirmdienās un treš-
dienās plkst. 18.30. Orientēšanās ievadapmācības ir 
sadalītas ciklos, kas sastāv no piecām nodarbībām, 
aptverot gan teoriju, gan praktiskus orientēšanās 
uzdevumus pilsētvidē. Pieteikšanās, sūtot sms uz 
tālruni 29357397.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS BĒRNIEM
Vingrošanas nodarbības bērniem no 7 līdz 12 
gadiem norisinās otrdienu un ceturtdienu rītos plkst. 
9.00, tikšanās vieta pie LOC tenisa halles Liedaga 
ielā 7. Nodarbības vada treneru tandēms Dace Dievi-
ņa un Kristīna Petermane. Pieteikšanās, sūtot sms uz 
tālruni 29849407.
Vingrošanas nodarbības bērniem no 8 līdz 12 
gadu vecumam norisinās otrdienu un ceturtdienu rī-
tos plkst. 10.00 vingrošanas laukumā Strazdu ielā 16. 
Nodarbības vada treneris Gvido Šalms. Pieteikšanās, 
sūtot sms uz tālruni 29746439.

FIZISKO AKTIVITĀŠU NODARBĪBAS  
SENIORIEM
Treniņi iedzīvotājiem 54–63 gadu vecumā norisinās 
pirmdienās un trešdienās 8.30 Dunikas ielā pie 
K. Porziņģa laukuma. Nodarbības vada treneru tan-
dēms Dace Dieviņa un Kristīna Petermane. Pieteikša-
nās, sūtot sms uz tālruni 27833180.
Treniņi iedzīvotājiem no 64 gadu vecuma norisi-
nās pirmdienās un trešdienās 9.30 Dunikas ielā pie 
K. Porziņģa laukuma. Nodarbības vada treneru tan-
dēms Dace Dieviņa un Kristīna Petermane. Pieteikša-
nās, sūtot sms uz tālruni 27833180.

NODARBĪBAS CILVĒKIEM AR INVALIDITĀTI
Treniņi norisinās pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās plkst. 12.00 Liepājas Neredzīgo biedrības 
telpās, Ganību ielā 197/205. Nodarbības vada trenere 
Kristīne Kleinšmite. Pieteikšanās pa tālruni 26056026.

Dalība nodarbībās ir iepriekš jāpiesaka, zvanot, 
rakstot sms vai sūtot ziņu WhatsApp aplikācijā uz no-
rādītajiem treneru tālruņa numuriem. Uz nodarbībām 
jāierodas laika apstākļiem piemērotā sporta apģērbā, 
līdzi ņemot dzeramo ūdeni, saulainā laikā neaizmirs-
tot par galvassegu.

Projekts “Kurzeme visiem” 
Liepājā ļāvis paplašināt 
sociālo pakalpojumu klāstu 
iedzīvotājiem 

Noslēgumam 2023. gada septembrī tuvojas pro-
jekts “Kurzeme visiem”, kurš Liepājā tiek īstenots kopš 
2015. gada sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu. 
Pateicoties projektam, Liepājā iespējams sniegt līdz šim 
nebijušu atbalstu ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionā-
liem traucējumiem, un cilvēkiem ar garīga rakstura traucē-
jumiem (GRT). Līdz šā gada 1. jūnijam šim mērķim izlietots 
vairāk nekā 1,1 milj. eiro Eiropas Sociālā fonda finansēju-
ma. 

Projekta darbības septiņos gados sabiedrībā balstītus sociā-
los pakalpojumus Liepājā kopumā saņēmuši 35 cilvēki ar garīga 
rakstura traucējumiem, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
– 114 bērni ar funkcionāliem traucējumiem (FT) un 102 bērnu ar 
FT vecāki. 64 bērni ir izmantojuši “atelpas brīža” pakalpojumu, 
bet 26 bērni saņēmuši sociālās aprūpes pakalpojumu dzīvesvie-
tā. 

Cilvēkiem ar GRT projekta laikā tiek sniegti dažādi sabiedrī-
bā balstīti sociālie pakalpojumi – dienas aprūpes centra, specia-
lizēto darbnīcu, grupu dzīvokļu pakalpojumi, psihologa konsul-
tācijas un individuālais atbalsts, citu speciālistu konsultācijas, 
grupu nodarbības. Projektā izvērtētajiem bērniem ar FT tiek 
kompensēti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi, dienas aprūpes 
centrs, savukārt bērniem ar VDEĀVK atzinumu – sociālās aprū-
pes un atelpas brīža pakalpojums. Arī bērnu ar FT vecākiem tiek 
kompensēti dažādi sociālās rehabilitācijas pakalpojumi. 

Lai gan projekts tuvojas noslēgumam, Sociālais dienests 
turpina darbu, kompensējot sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu sniegšanu projektā iesaistītajiem cilvēkiem, kamēr līdz 
septembrim pieejams projekta finansējums.  

“Tas ir milzīgs darbs, ko esam paveikuši šajos gandrīz asto-
ņos gados, lai apgūtu vairāk nekā miljons eiro lielo finansējumu. 
Aiz katra kompensējamā pakalpojuma un dokumentu mapēm 
ir kāda ģimene, kura audzina bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem, vai cilvēks ar garīga rakstura traucējumiem, kuriem bija 
iespēja saņemt ievērojami lielāku atbalstu, nekā tas ir ikdienā,” 
uzsver Liepājas Sociālā dienesta direktore Diana Mejere.  

2022. gadā projektā “Kurzeme visiem” iesaistītajiem bērniem 
ar FT un viņu likumiskajiem pārstāvjiem tika noņemts ierobežo-
jums sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas skaitam, 
un tos varēja izmantot atkārtoti projektā jau iesaistītās un izvēr-
tētās ģimenes. 2022. gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
vairākkārt saņēma 48 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un 
39 šo ģimeņu vecāki. Savukārt 30 bērni regulāri  saņēma atel-
pas brīža pakalpojumu. Pieprasījums pēc šī pakalpojuma pērn 
pieaudzis trīs reizes, salīdzinot ar 2021. gadu.

Liepājā projektā “Kurzeme visiem” izvērtētas arī 50 personas 
ar GRT. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus ik mēnesi saņem 
12–15 personas, sociālā mentora pakalpojumu pārejai uz dzīvi 
sabiedrībā grupu dzīvokļos – 16 personas. Darbu uzsākušas 
jaunās specializētās darbnīcas cilvēkiem ar GRT T. Breikša ielā 
16/20, kur kopš maija tiek uzņemti klienti.   

ERAF projektā “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai” Liepājā izveidoti četri 
jauni infrastruktūras objekti sociālo pakalpojumu sniegšanai. 
Jaunajos grupu dzīvokļos Viršu ielā 9/11 līdz 19. jūnijam dzīvi 
uzsāks 16 pilngadīgas personas ar GRT, darbu sākušas specia-
lizētās darbnīcas. Savukārt Kuldīgas ielā 20 līdz gada beigām 
plānots pabeigt vēl vienu māju ģimeniskai videi pietuvinātu pa-
kalpojuma nodrošināšanai astoņiem bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku gādības, līdzīgu kā māja Salmu ielā 53.   

Projekts “Kurzeme visiem” Kurzemē un Liepājā tiek īste-
nots kopš 2015. gada, lai palielinātu ģimeniskai videi pietuvi-
nātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 
dzīvesvietā personām ar invaliditāti, bērniem ar FT un bērniem 
no ārpusģimenes aprūpes. Projektu no 2015. līdz 2023. gadam 
ar Eiropas Sociālā fonda un valsts finansiālu atbalstu īsteno 
Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar pašvaldībām, 
bērnu sociālās aprūpes centriem un valsts sociālās aprūpes 
centru “Kurzeme”. Valsts mērogā deinstitucionalizācijas pro-
cesa ieviešanu koordinē Labklājības ministrija, to īsteno visā 
Latvijā – Kurzemes, Latgales, Vidzemes, Zemgales un Rīgas 
plānošanas reģionos. z

Veselības aprūpes jaunumi Liepājā
Jaunliepājas Primārās ve-

selības aprūpes centrā, Aldaru 
ielā 20/24, darbu uzsākuši divi 
jauni speciālisti, paplašinot Lie-
pājā pieejamo veselības aprū-
pes pakalpojumu klāstu.

Jaunliepājas Primārās ve-
selības aprūpes centrā darbu ir 
uzsākusi zobu higiēniste Madara 
Kaļiņina. Speciāliste pacientus 
pieņems pēc pieraksta 3. stāvā 
317. kabinetā. Tālrunis pierak
stam 28449923. Higiēnists ir spe-
ciālists, kurš veic profesionālu mu-

tes dobuma higiēnas procedūru, 
kuras laikā tiek noņemts aplikums, 
pigments un zobakmens. Bērniem 
no 2 līdz 18 gadu vecumam valsts 
apmaksā zobu higiēnista apmek-
lējumu vienu reizi gadā, bet 7, 11 
un 12 gadu vecumā − divas reizes 
gadā. Regulārs higiēnista ap-
meklējums būtiski mazina akūtu 
zobārsta apmeklējuma nepiecie-
šamību, jo tiek uzraudzīta mutes 
dobuma veselība. Regulārs hi-
giēnista apmeklējums no mazot-
nes veido pozitīvu pieredzi un dro-

šības sajūtu, apmeklējot zobārstu.
Savukārt no 1. jūnija Jaunlie-

pājas Primārās veselības aprū-
pes centrā pacientus konsultēs 
kardiologs Kristaps Šablinskis. 
Konsultācija ir maksas pakalpo-
jums, vizītes ilgums – 45 minū-
tes. Pierakstīties pie speciālista 
iespējams klātienē vai zvanot uz 
reģistratūru pa tālruni 63423149, 
vai veicot epierakstu Jaunliepā-
jas Primārās veselības aprūpes 
centra mājaslapā www.jpvac.lv, 
sadaļā “Pieraksts pie ārsta”. z

Veselības veicināšanas aktualitātes

 

Visas nodarbības finansē Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs”.
Papildu informācija Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas Vides, veselības un sabiedrības 
līdzdalības daļā, rakstot veseliba@liepaja.lv.

Visas aktuālās bezmaksas veselības veicināšanas aktualitātes tiek apkopotas pašvaldības 
mājaslapā, saitē www.liepaja.lv/veseliba. 
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Šovasar Liepājas Simfonis-
kais orķestris (LSO) koncertdār-
zā “Pūt, vējiņi!” aizvadīs kopumā 
divus koncertus – 15. jūlijā pulk-
sten 19 gaidāms vasarīgi krāš-
ņs opermūzikas galā koncerts 
ar starptautiskas mākslinieku 
komandas piedalīšanos, bet  
26. augustā pulksten 19 orķes-
tris kopā ar Kasparu Zemīti, kā 
arī Renāru Kauperu, Daumantu 
Kalniņu un Elzu Rozentāli simfo-
niskā sarunā tiksies ar leģendā-
ro komponistu Imantu Kalniņu. 

Aizsākusies 1881. gadā, sim-
fonisko koncertu tradīcija kļuvusi 
par neatņemamu Liepājas kultū-
ras identitātes zīmi. Ir mainījušās 
varas, pati pilsēta, brīvdabas kon-
certiem būvētās estrādes, tomēr, 
jūras elpas apdvesta, mūzikas 
baudīšana vasaras vakaros atkal 
un atkal atgriežas mūsu pilsētas 
gara dzīves ritumā.

Pērn, atbilstoši koncertdārza 
“Pūt, vējiņi!” atdzimšanas lielajam 
brīdim, LSO trīs vērienīgos kon-
certos godināja fundamentālas 
Kurzemes kultūras galvaspilsē-
tas mūzikas tradīcijas – Liepājas 
operas tradīciju ar operas galā 
koncertu, vairāk nekā 140 gadus 
ilgstošo simfonisko tradīciju ar 
Vestarda Šimkus un Gunta Kuz-
mas koncertprogrammu un vai-
rāk nekā pusgadsimtu dimdošo 
rokmūzikas tradīciju ar leģendāro 
grupu “Pērkons”.

15. jūlijā pulksten 19 oper-
mūzikas galā koncertā Liepājas 
Simfoniskais orķestris tiksies ar 

šarmanto franču soprānu Perīnu 
Madefu, harismātisko tenoru, iz-
cilās balss īpašnieku Mihailu Čuļ-
pajevu, rumāņu baritonu Bogdanu 
Baču un azerbaidžāņu diriģentu 
Jalčinu Adigezalovu.

Liepājas vasaras pilnbriedā 
klausītāji varēs baudīt pasaulsla-
venu operu uvertīras, ārijas un an-
sambļu dziedājumus, ko radījuši 
tādi mūzikas dižgari kā Džuzepe 
Verdi, Džoakīno Rosīni, Pjetro 
Maskanji, Žils Masnē un Šarls 
Guno. 

Par gaidāmo opermūzikas 
galā koncerta programmu azer-
baidžāņu maestro Jalčins Adi-
gezalovs ar sajūsmu stāsta, ka 
mēģinājis tai izvēlēties tieši reti 
atskaņotus opermūzikas repertu-
āra fragmentus, lai gan katrs no 
tiem ir īsts pasaules opermūzi-
kas dārgakmens attiecīgā žanra 
cienītājiem. “Kopā ar orķestri un 
lieliskajiem solistiem centīsimies 

radīt tādu svētku gaisotni, kas vēl 
ilgi paliks klausītāju atmiņās un 
sirdīs.”

Ar Jalčinu Adigezalovu LSO 
ir koncertējis jau iepriekš. Pirms 
desmit gadiem kopīgi tika ierak-
stīts arī simfonisko mugamu kom-
paktdisks. Azerbaidžāņu klasis-
kās mūzikas pamats – mugams 
– ir Tuvo Austrumu klasiskā tautas 
mūzika, kas balstās uz ļoti stin-
grām likumsakarībām un ko var 
salīdzināt ar indiešu rāgu.

“Esmu neizsakāmi priecīgs, ka 
atkal varēšu tikties ar šo brīnišķīgo 
kolektīvu, jo līdz šim mūsu vairāk 
nekā 10 gadus ilgā sadarbība ir 
vainagojusies ar emocionāliem un 
ļoti iedvesmojošiem projektiem. 
Liels sasniegums ir ierakstu nama 
“Sony” klajā laistais dubultalbums 
ar azerbaidžāņu komponistu mū-
ziku. Un milzīgs prieks man ir arī 
par orķestra ļoti veiksmīgo uzstā-
šanos Uzeira Hadžibaili vārdā no-

sauktajā Starptautiskajā mūzikas 
festivālā, kas 2015. gadā norisinā-
jās manā dzimtajā pilsētā Baku,” 
stāsta azerbaidžāņu diriģents.

Kopā ar LSO uz brīvdabas 
estrādes skatuves kāps operdzie-
dātāji Perīna Madefa, Mihails Čuļ-
pajevs un Bogdans Baču. 

Perīna Madefa ir vairākkārtēja 
starptautisko operdziedātāju kon-
kursu laureāte (Plasido Domingo 
konkursā “Operalia” Veronā, kā 
arī Barselonā, Marseļā un citur). 
Viņas daudzpusīgais repertuārs 
ietver tādas lomas kā Suzanna 
un grāfiene (“Figaro kāzas”), don-
na Anna un donna Elvīra (“Dons 
Žuans”), Violeta (“Traviata”), 
Džilda (“Rigoleto”), Margarēta 
(“Fausts”), Džuljeta (“Romeo un 
Džuljeta”), Mikaēla (“Karmena”), 
Anna (“Nabuko”) un citas. 

Mihails Čuļpajevs ir sevi izci-
li pierādījis Latvijas Nacionālajā 
operā kā solists vairāku sezonu 
garumā, viņš gan vokāli, gan ak-
tieriski spoži ir apliecinājis neik-
dienišķu talantu daudzveidīgā 
repertuārā. 2015. gadā viņš tika 
nominēts Lielajai mūzikas balvai 
kategorijā ”Gada jaunais māks-
linieks”, bet 2017. gadā ieguva 
Latvijas Nacionālās operas fonda 
gada balvu kategorijā “Labākais 
operas solists”.

Rumāņu baritons Bogdans 
Baču šosezon debitēja Londonas 
Karaliskajā operā, spēlējot Mar-
sela lomu Džakomo Pučīni operā 
“Bohēma”. Baču ir biežs viesis 
operas izrādēs un opermūzikas 

koncertos daudzviet Eiropā: Vā-
cijā, Francijā, Itālijā, Lietuvā un 
dzimtajā Rumānijā.

26. augustā pulksten 19 
Liepājas Simfoniskais orķestris 
diriģenta Aināra Rubiķa vadībā 
kopā ar ģitāristu un komponistu 
Kasparu Zemīti, kā arī dziedātā-
jiem Renāru Kauperu, Daumantu 
Kalniņu un Elzu Rozentāli sastap-
sies simfoniskā sarunā ar vienu 
no izcilākajiem latviešu komponis-
tiem – Imantu Kalniņu.

Imants Kalniņš ir viens no 
ražīgākajiem un populārākajiem 
latviešu akadēmiskās un rokmūzi-
kas komponistiem un savā mūzikā 
stāv pāri žanru robežām, ko aplie-
cina viņa bagātīgās un krāsainās 
dziesmu instrumentācijas un me-
lodiskās tēmas akadēmiskās mū-
zikas skaņdarbos.

Koncertā skanēs gan Kaspara 
Zemīša oriģinālmūzika, gan tādas 
labi pazīstamas un publikas iemī-
ļotas Imanta Kalniņa dziesmas kā 
“Viņi dejoja vienu vasaru”, “Akāci-
ju palags”, “Dūdieviņš”, “Elpo” un 
citas.

“Man ir svarīgi, lai ģitāra dzied. 
Ja vienkārši skan notis vai var 
dzirdēt, kā tiek parautas stīgas, 
tas nav man,” stāsta Kaspars Ze-
mītis, kuram šis ir jubilejas gads. 

Biļetes uz Liepājas Simfo-
niskā orķestra koncertiem pie-
ejamas “Biļešu paradīzes” tīklā 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/
organizer/50. Koncertu norisi at-
balsta Latvijas Republikas Kultū-
ras ministrija un Liepājas pilsēta. z

Līdz 10. septembrim Liepā-
jas muzeja lielajā izstāžu zālē 
Kūrmājas prospektā 16/18 ska-
tāma vēsturisku kāzu tērpu iz-
stāde “Mirklis pirms”, kur var 
aplūkot kāzu tērpus no 19. gad-
simta sākuma līdz 20. gadsimta 
otrajai pusei. Izstāde tapusi sa-
darbībā ar izcilā modes vēsturnie-
ka Aleksandra Vasiļjeva fondu un 
scenogrāfi Annu Heinrihsoni. Ap-
meklētājiem ir iespēja iepazīties 
ar kāzu tērpiem un aksesuāriem 
no modes vēsturnieka Aleksandra 
Vasiļjeva kolekcijas. 

Aleksandra Vasiļjeva fonds at-
rodas Lietuvā, kolekcijā ir 500 000 
priekšmetu – tērpi, aksesuāri, fo-
togrāfijas un citi mākslas darbi, kas 
jau ir izstādīti 270 izstādēs. “Mirklis 
pirms. Kāzu tērpi, 19. gs. sākums 
– 20. gs. otrā puse” ir jau septītā 
izstāde, kas tapusi sadarbībā ar 
Aleksandra Vasiļjeva fondu.

Autori tai devuši nosaukumu 

“Mirklis pirms”, kas iezīmē satrau-
cošo gatavošanos kāzām, piedo-
dot zināmu romantisma un lielā 
brīnuma gaidīšanas sajūtu. Tas ir 
brīdis, kad cilvēku sirdis piepilda 
gaišas cerības, sapņi un mīlestī-
ba. Komentējot izstādē skatāmos 
kāzu tērpus, A. Vasiļjevs norāda, 
ka agrāk baltā krāsa līgavas klei-
tai nebija obligāta. Piemēram, vi-
duslaiku Eiropā par līgavas krāsu 
uzskatīja zaļo, rokoko laikmetā 
kāzu kleitas bija rozā, sudraba un 
krēmkrāsā. Jebkurš elegants tērps 
varēja kļūt par kāzu tērpu.

Izstādē apskatāmās kleitas ir 
baltā, krēma vai šampanieša krā-
sā. Baltā kāzu kleita savu popula-
ritāti ieguva 19. gadsimta sākumā, 
ietekmējoties no marmora skulptū-
rām. Napoleona māsa esot bijusi 
pirmā dāma, kura savām kāzām 
izvēlējusies baltu krāsu. 

Kopš tā laika līgavas Francijā, 
šī vēstures perioda modes gal-

vaspilsētā, precējās baltas krāsas 
tērpā, kas simbolizē šķīstību un ne-
vainību. Tajā pašā laikā kāzu klei-
tas, ar nokavēšanos sekojot modei, 
vienmēr bijušas tradicionāla, pat 
arhaiska piegriezuma. Kāzu mode 
mainās lēnāk nekā pilsētas mode, 
jo ģimenes vērtību skalā kāzas ir 
tradicionālas, ne avangardiskas. 

Romantisma laikmets ar skotu 
romānu rakstnieka Valtera Skota 
vieglu roku piešķīra līgavām vēl vie-
nu atribūtu, bez kura neviena Vikto-
rijas laikmeta līgava nedevās pie al-
tāra. Tas bija fleur-d’orange – kleitai 
piestiprināts, no apelsīnu ziediem 
veidots vainags vai pušķis. Bet, tā 
kā apelsīni zied tikai reizi gadā – 
pavasarī, tad citreiz nācās dabīgos 
ziedus aizstāt ar vaska ziediem, ku-
rus pēc kāzām uzlika uz samta spil-
ventiņa un novietoja uz kamīna zem 
sfēriska stikla kupola kāzu piemiņai. 
Korsetes atcelšana 20. gadsimta 
sākumā lika modes dizaineriem 

mainīt tērpu proporcijas un vēlāk 
pieradināt pie kleitām, kas čarlstona 
laikmetā kļuva maksimāli īsas. Pēc 
tam, 1930. gadu Lielās depresijas 
laikā, tās atkal tika pagarinātas. 

Pasaules kari atstāja milzīgu 
ietekmi uz kāzu tērpu modi. Tad 
kāzas notika lielā steigā, jo ne-
bija iespējams tām veltīt daudz 
laika vai vienkārši trūka līdzekļu, 
lai pasūtītu greznus kāzu tērpus. 
Dāmas sāka precēties kostīmos, 
vīrieši frakas un smokingus no-
mainīja pret parastiem uzvalkiem. 
Cīņa pret reliģiju Padomju Savie-
nībā piespieda pirmskara līgavas 
atteikties no tradicionālās baltās 
kāzu kleitas. Un pat laulības gre-
dzenus boļševiki kādu laiku aizlie-
dza. Baltas krimplēna minikleitas 
ar īsiem tilla plīvuriem parādījās 
pagājušā gadsimta 60. gados. 
Eiropā modes dizaineri mīlēja ek-
sperimentēt ar kāzu kleitu stiliem. 
Īvs Senlorāns līgavām piedāvāja 

baltas trikotāžas kokona tipa adītu 
kleitu, Pako Rabanne – baltu bi-
kini peldkostīmu. Bija mēģinājumi 
kāzu kleitu padarīt melnu, pelēku, 
rozā un pat sarkanu. Ļoti oriģinālu 
risinājumu kāzu kleitai 20. gad-
simta 30. gados Parīzē piedāvāja 
modes nama “Ardans” saimniece 
baronese Akurti, kas radīja kāzu 
tērpus “Mana otrā laulība” – ceri-
ņu krāsā un “Mana trešā laulība” 
– karmīnsarkanā krāsā. Galu galā 
pirmā laulība diemžēl ne vienmēr 
garantē laimīgu ģimenes dzīvi.

Izstādes scenogrāfe Anna 
Hein rihsone domā, ka visīpašā-
kais ir tas, ka izstādē “Mirklis pirms” 
aplūkojamie tērpi ir autentiski – tie-
šām reiz vilkti mugurā kāzu dienā, 
saglabājot īpašā mirkļa atmiņas. 

Vēsturisko kāzu tērpu izstāde 
“Mirklis pirms” Liepājas muzeja 
lielajā izstāžu zālē Kūrmājas pros-
pektā 16/18 aplūkojama līdz 10. 
septembrim. z

“Liepājas vasara” priecēs ar opermūziku  
un Imanta Kalniņa simfoniskajiem darbiem

Iedvesmojies: Liepājas muzejā skatāma  
vēsturisku kāzu tērpu izstāde “Mirklis pirms”
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Bezmaksas fizisko aktivitāšu
nodarbības Liepājā

Nāc un pievienojies!

TreneriLaiksVieta

Nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Dienvidrietumu mikrorajons
Laukumā Pērkones ielas galā

Pirmdienās un 
ceturtdienās 20:00

Agneta Segliņa
27 700 880

Jaunliepājas mikrorajons
Raiņa parkā pie bērnu rotaļu laukuma

Otrdienās 18:00 
ceturtdienās 19:00

Solveiga Rozentāle
Reinis Rozītis
29 742 832

Ziemeļu priekšpilsētas mikrorajons
Ventspils ielas parkā 
pie K.Porziņģa laukuma

Pirmdienās un 
ceturtdienās 18:00 
sestdienās 9:00

Agneta Segliņa
27 700 880

Karostas mikrorajons
Ziemeļu mols

Trešdienās 20:00
piektdienās 19:30
svētdienās 18.00

Gvido Šalms
29 746 439

Zaļās birzes mikrorajons
Sporta laukumā pie Grīzupītes upes, netālu no 
Kārklu ielas

Pirmdienās 
un trešdienās 18:00

Kristīna Petermane
29 849 407

Pludmales vingrošana
Pludmalē iepretim piemineklim bojā gājušiem 
jūrniekiem un zvejniekiem

Otrdienās 7:00
Ceturtdienās un 
sestdienās 18:00

Konstantīns Volčkovs
26 757 634

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 54 gadu vecuma
Dunikas ielā, pie K. Porziņģa laukuma

Pirmdienās un
trešdienās 8:30

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane
27 833 180

Nodarbības iedzīvotājiem
no 64 gadu vecuma
Dunikas ielā, pie K. Porziņģa laukuma

Pirmdienās un
trešdienās 9:30

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane
27 833 180

Nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti
Liepājas Neredzīgo biedrības telpās, 
Ganību ielā 197/205

Pirmdienās,
trešdienās un
piektdienās 12:00

Kristīne Kleinšmite
26 056 026
63 431 535

Vingrošanas nodarbības bērniem 
no 7 līdz 12 gadiem
Liedaga ielā 7, pie LOC Tenisa halles

Otrdienās un
ceturtdienās 9:00

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane
29 849 407

Vingrošanas nodarbības bērniem 
no 8 līdz 12 gadiem
Vingrošanas laukumā, Strazdu ielā 16

Otrdienās un 
ceturtdienās 10:00

Gvido Šalms
29 746 439

Orientēšanās
Liepājas Jūrmalas parkā

Pirmdienās un 
trešdienās 18:00

Edgars Bērziņš
29 357 397

Aicina gatavoties atklātā  
ūdens peldēšanas sacensībām

Liepājā, atpūtas vietā “Beberliņi”, 12. augustā otro gadu tiks 
rīkotas atklātā ūdens distanču peldēšanas sacensības – Liepājas 
atklātais peldējums, kas pulcēs dalībniekus no visas Latvijas. Ik-
viens interesents aicināts pievienoties iknedēļas ceturtdienu tre-
niņiem, kā arī mājaslapā veloronis.lv līdz 11. augustam iepazīties 
ar sacensību nolikumu un reģistrēties vienai vai vairākām peldē-
juma distancēm no 100 līdz 2000 metriem.

Interesentiem no 13. jūlija ceturtdienās pulksten 19 būs iespēja pie-
vienoties peldēšanas treniņiem Beberliņu ūdenskrātuvē. Treniņu dalīb-
nieki varēs iemēģināt izvēlēto peldēšanas distanci un pārbaudīt savus 
spēkus. Īpaši aicināti jaunieši, kuri ikdienā peld baseinos, jo peldēšana 
atklātā ūdenī iesākumā mulsina pat pieredzējušus baseina peldētājus. 
Pieredzējuši atklātā ūdens peldētāji pastāstīs par tehniku un to, kas 
jāievēro, peldot atklātā ūdenī. Katra treniņa noslēgumā dalībnieki varēs 
tikt pie pārsteiguma balvām no sacensību atbalstītājiem. Sacensību 
rīkotāji norāda, ka peldēšanas uzsākšana vasarā var noderēt kā pakā-
peniska norūdīšanās ziemas peldēšanai, lai pievienotos kuplajam un 
draudzīgajam Liepājas roņu pulkam rudenī.

Liepājas atklātā peldējuma galvenie mērķi ir veicināt peldēšanas 
attīstību Liepājā kā visiem pieejamu sporta veidu un noskaidrot labākos 
peldētājus dažādās distancēs. Tāpat rīkotāji vēlas veicināt cilvēku re-
gulāru nodarbošanos ar fiziskām aktivitātēm brīvā dabā un popularizēt 
saudzējošu attieksmi pret dabu un tīru vidi.

“Arī šogad dalībniekus sacensībām pulcēsim Beberliņu ūdenskrātu-
vē – ar startu peldvietas ziemeļu daļā pie piedzīvojumu parka “Tarzāns” 
(Lībiešu iela 8, Liepāja). Gan iepriekšējā gada sacensību dalībnieki, 
gan pilsētas viesi novērtējuši šo peldvietu kā ļoti piemērotu un skais-
tu vietu, kur peldēties,” apgalvo Inga Krivcova, biedrības “VeloRonis” 
valdes priekšsēdētāja. “Beberliņu ūdenskrātuve ir ļoti izdevīga līdzjutē-
jiem, lai sekotu un atbalstītu garāko distanču peldētājus, jo viņus varēs 
saskatīt un sekot līdzi visā distances garumā, ejot apkārt ūdenstilpei.”

Sacensībās dalībnieki tiks vērtēti septiņās vecuma grupās un četros 
dažāda garuma peldējumos – 100, 400, 1000 un 2000 metru distancēs. 
Rīkotāji norāda, ka distanci dalībnieks drīkst veikt jebkurā peldēšanas 
stilā un tērpā, bet nav atļauts izmantot peldēšanas palīglīdzekļus, izņe-
mot drošības pludiņu.

Iepriekšēja pieteikšanās līdz 11. augustam notiek mājaslapā  
veloronis.lv, aizpildot dalībnieka pieteikuma anketu. Reģistrēties pel-
dējuma distancēm var dalībnieki no 7 gadu vecuma. Dalībniekiem, kas 
jaunāki par 18 gadiem, atbildību par sacensību nolikuma ievērošanu 
un veselības stāvokļa atbilstību izvēlētajai distancei uzņemas vecā-
ki, aizbildnis vai pilnvarotā persona, parakstoties dalībnieku sarakstā 
12. augustā klātienē.

Sacensību dalībniekiem tiks nodrošināts starta komplekts, mantu 
glabātuve, velonovietne, oriģināla medaļa par dalību sacensībās, 1.–
3. vietu ieguvējiem katrā grupā – diploms un balvas no sacensību atbal
stītājiem. Paredzēta arī balva absolūtajam uzvarētājam katrā distancē.

Distanču peldēšanas sacensības atklātā ūdenī “Liepājas atklātais 
peldējums” organizē Liepājas velo aktīvistu un ziemas peldētāju klubs 
“VeloRonis” ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības atbalstu. 

Papildu informācija par Liepājas atklāto peldējumu pieejama mā-
jaslapā veloronis.lv. z

Jūlija beigās Liepājā ienāks pludmales volejbola čempionāti
Liepājā jūlija beigās norisi-

nāsies Latvijas jaunatnes čem-
pionāta pludmales volejbolā 
trešais posms, kā arī “Depo 
Open 2023” Baltijas čempionā-
ta noslēdzošais posms. No 26. 
līdz 27. jūlijam Liepājas plud-
malē sacentīsies U14 un U20 
grupu volejbolisti, bet jau no 28. 
līdz 30. jūlijam pilsētā viesosies 
Baltijas labākie pludmales vo-
lejbolisti. 

Jau otro gadu Latvijas plud-
males volejbola čempionāts nesīs 
“Depo Open” vārdu, un sievie-
šu un vīriešu dueti par uzvarām 
posmos un Latvijas meistarsa-
cīkšu medaļām cīnīsies Ventspilī, 
Saulkrastos, Liepājā un Jūrmalā.

Kopā ar ģenerālsponsoru 

“Depo” un citiem atbalstītājiem 
Latvijas Volejbola federācija ir ga-
tava sniegt volejbolistiem un līdz-
jutējiem neaizmirstamu vasaru, jo 
pirmoreiz tiks noskaidroti arī labā-
kie Baltijas valstu pāri.

Trešais “Depo Open” posms 
norisināsies Liepājā, kur Latvijas 
čempionāts viesosies trešo gadu 
pēc kārtas. Liepājas posms šogad 
iekļauts arī Baltijas čempionā-
ta kalendārā, jaunā čempionāta 
formātā, kur kopā notiks trīs pos-
mi – Igaunijā, Lietuvā un Latvijā. 
Liepājā būs noslēdzošais posms, 
kurā tiks sadalītas pirmā “Depo 
Open” Baltijas čempionāta god-
algas.

Sacensības notiks roku rokā 
ar pašmāju mājas, dārza, remon-

ta un būves preču veikalu tīklu 
“Depo”, īstenojot devīzi “Viss, 
lai darītu!”. Čempionāta norisi 
atbalsta – AS “Būvuzņēmums 
restaurators”, “Eco Baltia Vide”, 
“Laskana”, “Gemoss”, “Venden”, 
“Amserv”, “Smiltenes piens”, sa-
darbības pašvaldības – Ventspils, 
Saulkrasti, Liepāja un Jūrmala, kā 
arī citi sadarbības partneri.

Ieeja uz visām “Depo Open” 
spēlēm būs bez maksas, tāpēc 
līdzjutēji ir aicināti klātienē izbaudīt 
augstas klases pludmales volejbo-
la spēles, piedalīties konkursos, 
kā arī baudīt sportisku atmosfēru 
un labu mūziku.

Vairāk informācijas par “Depo 
Open” turnīriem: https://volejbols.
lv/pludmale z
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Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV3401, epasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”.  
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 
Koncertu biļetes nopērkamas koncertzāles informācijas  
centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē  
www.bilesuparadize.lv.
Koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: pirmdiena– 
piektdiena: 11.00–17.00; sestdiena, svētdiena: 10.00–15.00.

Pēc skanīgi aizvadītiem Dziesmu un deju svētkiem 
Rīgā jaunas vēsmas Liepājas koncertzāles “Lielais 
dzintars” mākslas telpā “Civita Nova” ienesīs glez-
notājas Diānas Adamaites darbu izstāde. Jūlija noga-
lē ar mūzikas mīļotājiem ārpus koncertzāles telpām, 
koncertdārzā “Pūt, vējiņi”, tiksies gruzīnu etnodžeza 
dīva Nino Katamadze, kas ar aizrautīgu koncertprog-
rammu sniegs bagātīgu enerģijas lādiņu vasarai.

  GRUZIJAS DŽEZA DĪVA  
  NINO KATAMADZE & “INSIGHT”

Šarmantā un talantīgā gruzīnu etnodžeza dzie-
dātāja Nino Katamadze ar grupu “Insight” sestdien,  
29. jūlijā, plkst. 20.00 koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” ai-

cina klausītājus uz džeza un mūsdienu mūzikas kon-
certu, kurā netrūks arī pārsteidzošu improvizāciju. 

Spilgta, autentiska, sirsnīga un patiesa – tā Nino Ka-
tamadzi raksturo viņas talanta cienītāji. Viņa ir vienīgā 
dziedātāja mūsdienu Gruzijā, kas dzied tikai gruzīnu va-
lodā, taču vārdiem tulkojums nav nepieciešams, jo Nino 
dzied ar emocijām, nevis vārdiem. 

Kopā ar grupu “Insight” dziedātāja muzicē vairākus 
gadu desmitus. Grupas sastāvā – ģitārists Goha Ka-
čeišvili (Goha Kacheishvili), basģitārists Uča Gugunava 
(Ucha Gugunava) un bundzinieks Alesanders Džapari-
dze (Alesander Japaridze). Spēcīgāku džeza impulsu 
radīšanai koncertā viņiem uz skatuves pievienosies sak-
sofonists Giorgi Berišvili (Giorgi Berishvili) un pianists Pa-
puna Šarikadze (Papuna Sharikadze).

  DIĀNA ADAMAITE “PĀRCELTIES”.  
  ZĪMĒJUMI UN GLEZNAS

Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” mākslas 
telpā “Civita Nova” 12. jūlijā plkst. 17.00 tik atklāta 
mākslinieces Diānas Adamaites personālizstāde 
“Pārcelties”, kurā būs skatāmi abstrakti zīmējumi 
un Liepājas jūrmalas iedvesmoti gleznojumi. Izstādē 
atspoguļojas ļaušanās urdošajam impulsam ienirt 
nezināmajā. Impulsam, kas ir fonā, tad atkal iznāk 
priekšplānā un rada spiediena sajūtu, un neatstājas. 
Ļaušanās riskam un izbrīnam. Kas ir aiz?

Diāna Adamaite ir ieguvusi maģistra grādu Latvijas 
Mākslas akadēmijas Multivizuālās glezniecības meistar-
darbnīcā. Studējusi Berlīnes Mākslas universitātē Vā-
cijā, Lorjānas Mākslas augstskolā Francijā un Cīrihes 
Mākslas augstskolā Šveicē. Izstādēs Latvijā un ārval-
stīs piedalās kopš 2002. gada. Personālizstādes bijušas 
Latvijā, Austrijā, Vācijā, Igaunijā, Francijā. 

Saņēmusi profesora Induļa Zariņa prēmiju gleznie-

cībā, Latvijas Mākslas akadēmijas un Rīgas domes 
V. Purvīša stipendiju, kā arī Liepājas Kultūras pārval-
des galveno balvu Liepājas muzeja konkursa izstādē 
“Ceļā”. z

Gruzīnu mūzika koncertdārzā  
un gleznu izstāde koncertzālē

Viņu radīto mūziku varētu raksturot kā “gruzīnu 
un mūsdienu pasaules mūzikas sintēzi”, 
kurā savijas džezs, rokmūzika, popmūzika 
un psihedēlija. Būtiskākais viņu radītajās 
oriģinālkompozīcijās ir parādīt cilvēka dzīves 
pieredzes filozofiskos aspektus.

Prieks pārcelties. Pārcelties dzīvot uz Liepāju. 
Pārcelties uz dažādām telpām, kas negaidīti 
parādās. Tieši, nepastarpināti pieredzēt. 
Pārcelties totāli un uz brīdi. Šo pieredzi 
mākslinieces darbos ikviens varēs atklāt bez 
ieejas maksas koncertzāles darba laikā līdz pat 
17. septembrim. 

Literatūras izstādes nav tikai veids, 
kā bibliotēkas atklāj savu krājumu. Ar 
izstāžu palīdzību tās pievērš iedzīvotā-
ju uzmanību sabiedrībā aktuāliem jau-
tājumiem un notikumiem, atsauc atmi-
ņā senākus faktus, notikumus, aicina 
vairāk uzzināt par sabiedrībā pazīsta-
mām personībām, piedāvā noderīgu 
informāciju, kā interesanti un piepildīti 
pavadīt brīvo laiku u.c. Jaunākajiem bib-
liotēku apmeklētājiem literatūras izstādes 
ir labs palīgs, kā attīstīt lasītprasmi un ba-
gātināt savu valodu.

Viens no 2023. gada centrālajiem 
notikumiem Latvijā ir Vispārējie latviešu 
dziesmu un deju svētki, kas ir pasaulē 
atzīts, izcils un ilglaicīgs kultūras pasā-
kums, kurš šovasar atzīmē savu 150. 
jubileju. Par godu skaistajam notikumam 
Liepājas Centrālās zinātniskās biblio-
tēkas elasītavā jeb Grunta zālē (Zivju 
ielā 7, 1. stāvā) iekārtota tematiska lite-
ratūras izstāde “Dziesmai šodien liela 

diena. Dziesmu svētkiem – 150”. Izstādē 
aplūkojami izdevumi no bibliotēkas seno 
grāmatu krājuma, īpašu uzmanību pie-
vēršot dziesmu svētku tradīcijas attīstībai 
no to aizsākuma 1873. gadā līdz Latvijas 
neatkarības atjaunošanai. Izstāde aplūko-
jama līdz 23. jūlijam. 

Savukārt bērnu bibliotēkā “Vecliepā-
jas rūķis” (Malkas ielā 4, 3. stāvā) jūnijā 
un jūlijā aplūkojama ceļojošā literatūras 
izstāde “Ceļo valodu pasaulē kopā ar Pe-
piju Garzeķi”. Izstādē grāmatas par jautro 
un izdomas bagāto meiteni Pepiju Garze-
ķi, kas vienmēr ir labā noskaņojumā un iz-
ceļas ar savām jautrajām un krāsainajām 
zeķēm un rudajām bizēm, ir apskatāmas 
Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu un 
citās valodās. Izstāde tapusi sadarbībā 
ar Eiropas Komisijas (EK) pārstāvniecību 
Latvijā un ES māju. Grāmatu kolekciju 
sarūpējuši EK Tulkošanas ģenerāldirek-
torāta pārstāvji, un tā ceļo pa visām ES 
valstīm. z
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